
XXV. ÉVFOLYAM 1. SZÁM ARA: 2,30 FORINT 1988. JANUÁR 1.

A kibontakozás 
szebb jövöt jelent
Újévi interjú Gyulai Sándor vszb-titkárral

’ i '

azdasági céljaink, politikai és társadalmi fela­
dataink megvalósításában a következő esz­
tendőben új rajtkőről indulunk. Amolyan ve­

gyesváltónak is felfogható az új reformfolyamatban 
való sikeres, vagy gyenge szereplésünk. Sikerrel kell 
„leúsznunk” a stabilizáció időszakát, hogy az utánunk 
következők már velünk együtt örülhessenek a kibonta­
kozásnak. Hittel és akarással még az úszni nem tu­
dó is sokszor partot ér. Mi, akik oly sokszor bizonyí­
tottuk már, hogy képesek vagyunk leküzdeni minden
akadályt, most ne tennénk?

Az 1987-es esztendő legfontosabb belpolitikai esemé­
nyeként értékelhetjük az MSZMP Központi Bizottsá- 
gána? július 2-1 állásfoglalását, a gazdasági-társadal­
mi kibontakozás programjáról és az Országgyűlés őszi 
ülésszakán elfogadott kormányprogramot. Gyulai Sán­
dorral, a vállalati szakszervezeti bizottság titkárával 
hosszasan beszélgettünk minderről. Hittel és tenniaka- 
rással szólt az ország előtt álló reformfolyamatról, a 
vállalat minden egyes dolgozójától elvárható becsü­
letes munkáról. Beszélgetésünk elején arról kérdez­
tük, hogy miként látja mindezt a titkári székből és 
„magánemberként”, mint közgazdász?

program társadalmi oldalá­
hoz szorosan kapcsolódik a 
társadalmi demokratizmus 
továbbfejlesztése, a társa­
dalom politikai rendszeré­
nek reformja is. A szak- 
szervezet hogyan járul hoz­
zá ehhez a folyamathoz?— Egyértelmű, hogy a szakszervezeti munka és az egész mozgalom terüle­tére a megújulás és a re­form megvalósítása éppen olyan- szükség-r.crű, mint a gazdasági életben. A párt kibontakozási programja a gazdasági megújulás mel­lett a társadalom egészé­nek megújulását is céloz-

— Az, hogy közgazdász vagyok és, hogy megvá­lasztottak vszb-titkárnak, számomra nem ellentmon­dásos. Ugyan a hétköznapi életben a közgazdászokat racionális gondolkodásúnak és a számok emberének tartják, akik nem biztos, hogy az eredményeket meg­valósító számok mellett az embert is látják. A legfon­tosabb termelőerő az em­ber és, ha egy közgazdász ezt nem tudja, nem érzi, akkor méltatlan a diplo­májára. A szakszervezet legfontosabb feladata az érdekvédelem, ami pedig egyértelműen feltételezi a dolgozó embert. Ügy is mondhatom és így is ér­zem, hogy végzettségem és jelenlegi megbízatásom nincs ellentétben.— A dolgozók alapvető érdeke a minél magasabb életszínvonal elérése, a biztos megélhetés megte­remtése. Ennek feltétele, hogy legyenek elosztható javak, melyet kizárólag az értékteremtő munkával le­het elérni. Mint közgaz­dász, s mint vszb-titkár ezért is fogadtam örömmel a gazdaság és társadalom reformjára irányuló törek­véseket, melyet az MSZMP KB állásfoglalása indított el. Akkor is ezt kell mon­danom, ha tudom, hogy a stabilitási időszak jelentős reálbér- és életszínvonal­csökkenést jelent a lakos­ság többségének. Ez olyan, mint egy műtét, mely fáj­dalmas, de elkerülhetetlen.

Ugyanakkor, minél később kerül rá a sor, annál bi­zonytalanabb a kimenetele.
— Hiszem, hogy ezzel 

minden józanul gondolko­
dó ember egyetért. Szeret­
nék azonban visszatérni az 
előbbiekben említett egyik 
mondatrészére. Arra, hogy 
az elosztható javakat kizá­

rólag értékteremtő munkával 
lehet elérni. A dolgozók 
ugyanis vallják, ők min­
dent megtettek ezért, kö­
vetkezésképpen a gondok 
gyökere nem innen ered. 
Egyetért ezzel?— Ez valóban így igaz, az emberek többsége úgy érzi, hogy ő mindent meg­tett, az „érték” megterem­téséért. De téves nézet, hogy csak a kétkezi mun­ka az, amelyik értéket te­remt. Az, hogy melyik ter­mék képez valóban értéket, azt a mindenkori piac íté­lete szabja meg. Nem a beosztott dolgozó feladata, hogy ezt felmérje, ő csak a mindenkor rábízott fela­datokat kell, hogy elvégez­ze. Hogy mit bíznak rá, ez a vezetők feladata, nekik kell eldönteni és látni, hogy melyik termék és mikor válik értékké. Ez a legfel­sőbb vezetéstől a közép­szintű vezetésig naprakész irányítást és odafigyelést igényel.

— A nehezebb gazdasági 
helyzet egy sor módosítást 
eredményez a szakszerve­
zeti munka különböző te­
rületein. A kibontakozási

za. Egy kicsit az eltelt fél­évben mintha elfeledkez­tünk volna erről az utób­bi fontos kérdésről, pedig a gazdasági kibontakozási program nem valósulhat meg a társadalom reform­ja nélkül. Az 1968-as gaz­dasági reform megvalósu­lásának legnagyobb akadá­lya az volt, hogy a gazda­ság, mint alapépítmény változott, de a felépítmény változatlan maradt. Ha most is beleesnénk ebbe a hibába, valószínű, hogy ha­sonló eredményt érnénk el, mint az 1968-as reformmal. Ebbe a folyamatba bele­tartozik a szakszervezetek munkájának hatékonyabbá

tétele, munkastílusának megváltoztatása. Elképzel­hetetlennek tartom, hogy egy felgyorsult gazdasági folyamatot a szakszerveze­tek a régi munkamódsze­rükkel kísérjenek figyelem­mel. Meg kell határozni az érdekvédelmi munkában azokat a prioritásokat, me­lyek a dolgozók döntő több­ségének érdekét szolgálják. Növelni kell a tisztségvise­lők felkészültségét, konflik- túsíáiő képességét, a min­denkori helyzethez történő azonnali alkalmazkodást és ezekre történő reagálást. Még az is elképzelhető,

hogy sokkal karaktereseb­ben jelentkezik majd a gazdaságvezetés és a szak- szervezet közötti érdekel­lentét. Még akkor is, ha a cél ugyanaz, de egy célt többféle módon el lehet ér­ni.— A demokrácia fejlesz­téséről hosszú idő óta be­szélünk, de legtöbbször csak a formális elemek vál­toztatásáig jutunk el. Ez abból is ered, hogy a ma­gyar nép még csak a kez­detén tart a demokratikus jogok gyakorlásában, s itt nem is csak a választások­ra, jelölésekre gondolok. Meg kell tanulnunk vitat­kozni, a jogos bírálatokat

eltűrni, egyáltalán parla- mentális módon véleményt nyilvánítani. Nem a hiba felvetőjét kell szankcionál­ni, hanem aki a hibát el­követte. Erre a kezdeti lé­pések megtörténtek, de itt is szükség van a folyamat felgyorsítására.
— A várható reálbér- 

csökkenés, az életbelépő ár­
emelések várhatóan ho­
gyan érintik dolgozóinkat? 
Lesz-e mód és milyen mér­
tékű béremelésre, a telje­
sítménybérezés további ki- 
terjesztésére és a bérdiffe­
renciálásra? Mindezek a 
változások miként érintik 
dolgozóink mindennapjait, 
a szocialista brigád és a 
munkaverseny-mozgalmat ?— Biztos, hogy minden reálbércsökkenés kellemet­lenül érinti az embereket. Életstílust, életmódváltozást követel, ez pedig konfliktu­sok nélkül nehezen oldható meg. Senki nem örül az ár­reformnak, főleg ha ez ár­emeléseket' indukál és fő­leg úgy, ha az árreformot nem követi bérreform. Konkrétan még nem tud­juk. hogy milyen bérfej­lesztésre lesz lehetőségünk, a különböző nyilatkozatok­ból 2—2,5 százalékos bér­tömegfejlesztésre vannak kilátásaink. Ebből differen­ciálni, teljesítménybéreket jelentősen növelni csak el­méletileg lehet. A szocialis­ta munkaversenyt, a szo­cialista brigádmozgalmat egyértelműen az új hely­zetnek megfelelően módo­sítani kell Ami azt jelen­ti, hogy csali az maradjon meg belőlük, mely a gaz­dasági feladatok hatékony megoldását szolgálja. Elő­térbe kerül az úgynevezett

Csöndör László felvételeautonóm munkacsoportok kialakítása, mely módszer­rel már több vállalatnál kí­sérleteznek. Természetesen a mi körülményeinkhez kell igazítani ezt az új formát, melynek kidolgozásán je­lenleg is dolgoznak.
— Sok dolgozónkat fog­

lalkoztat egy kérdés, hogy 
a személyi jövedelmadó 
hogyan érinti a teljesít­
ménybérben dolgozókat?— A személyi jövedelem- adó bevezetésének feltéte­le, hogy a bérek bruttósí­tásra kerüljenek. Ezt a vál­lalatoknak január 15-ig kell elvégezni. A SZOT meghirdette, hogy azonos körülmények és teljesítmé­

nyek mellett a dolgozók nettó bére 1988-ban nem csökkenhet. A bruttósítás a havi és napidíjasoknál je­lenti a kisebb gondot. A teljesítménybéreseknél sok­kal bonyolultabb e bruttó­bér kiszámítása, hiszen ez nem csak az irányműszak- bérből tevődik össze, ha­nem még nagyon sok pót­lék, kiegészítés járul hozzá. Szeptember óta az üzemek és a vállalati számítástech­nikai szakemberek ezen dolgoznak és január elején a vállalati szakszervezeti bizalmi testület elé kerül a javaslat, hiszen ez kollek- tívszerződés-módosítást is jelent. Nagyon nagy figyel­met és körültekintést köve­tel, hogy valóban a SZOT által meghirdetett elvek­nek megfelelően járjunk el. Bízom abban, hogy a ki­sebb hibákat — melyek el­kerülhetetlenek egy ekkora munkánál — az első ne­gyedév végéig sikerül kor­rigálni.
— Az általános forgalmi 

adó bevezetésének követ­
kezményei hogyan érintik 
a dolgozók szociális ellá­
tottságát? Kósza hírek szól­
nak arról, hogy felszámo­
lunk több üdülőt, kevesebb 
pénz jut majd a tömeg­
sportra, a kulturális támo­
gatásra és, hogy a lakás­
építésünk még több gond­
dal jár majd.— A szociális ellátottság­gal kapcsolatban szakszer­vezeti bizottságunk állás- foglalása az, hogy fent kell tartani az 1987-ig elért szín­vonalat. Rövidtávú gondol­kodásnak tartom, hogy a pillanatnyi árbevétel remé­nyében felszámoljuk, elad­juk szociális létesítménye­ink egy részét. Az életszín­vonal „érzéshez” hozzátar­tozik a különböző szociális juttatások milyensége, nem beszélve arról, hogy a dol­gozók pihenését szolgáló üdülők a mindenkori testi és lelki regenerálódást is szolgálják. Ugyanilyenszinten tartási törekvésünk van a tömegsport és a kul­túra támogatását illetően is. A vállalatnak az új mun­kaerő megszerzéséhezegyik alapvető feltétele a lakás biztosítása. Hogy mi­lyen forrásból, ma még nem tudjuk, de az új la- káshozjutás anyagi feltéte­leit továbbra is biztosítani akarjuk. A gond inkább az, hogy épül-e a városban és a környékén elég lakás és a támogatáson kívül lesz-e dolgozóinknak elég pénze, hogy a rájuk eső részt be tudják fizetni.— Mint minden változás, főleg ha ez a dolgozókat anyagilag is negatívan érin­ti, bizonyos fokú pesszimiz­musra ad lehetőséget. Én mégis azt mondom, ha si­kerül a stabilizációt egy­két éven .belül megterem­teni, az utána következő kibontakozás kárpótolni fog mindannyiunkat a nehe­zebb esztendőkért. Termé­szetesen ehhez mindany- nyiunk lelkiismeretes, jó munkájára szükség van. Így az új év küszöbén azt ké­rem és kívánom dolgozó­inknak, hogy érjenek el minél több sikert minden­napi munkájukban és ezek a sikerek teremtsék meg annak feltételeit, hogy ezt a párt- és kormányprogra­mot meg tudjuk valósítani. Ehhez kívánok erőt, egész­séget, jó szerencsét — mon­dotta befejezésül Gyulai 
Sándor.Köszönöm a beszélgetést!Veress Tamás
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Boldog új évet és az 1988. évi feladatok
teljesiteséhez jó egészséget kívánunk!
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ércbányászok fél né süljetek t Pályaválasztási tanácsadás

A MEV DOLGOZÓINAK KOZKIVANATU KÜLÖNKIADÁSAc
A szerkesztők, újságírók, nyomdászok és más mun­katársak ugyan számtalan praktikát alkalmaztak 1987- ben, hogy elrejtsék kör­mönfont megfogalmazásai­kat, jópofa bakijaikat, szebbnél szebb sajtóhibái­kat, ám erőfeszítésük med­dő maradt. Kitalálták pél­dául, hogy újságukban nagy előszeretettel alkal­mazzák a bolha szeménél valamivel apróbb, úgyne­vezett nonpareille betűtí­pust, mely ugyan lehetővé teszi, hogy több fér el hat­oldalas lapunkban, viszont teljesen olvashatatlan sza­bad szemmel. íme bizony­ság, rajtam nem fogtak ki.Első típus az elegáns fo­galmazás, amikor az újság­író szégyelli az egyszerű, magyaros kifejezéseket, s ebből hajmeresztő ered­mény származik:„... a lakótelepi dolgozók 

szocialista sportoltatásának szemléletével.”„Rendszeresen kell kar­bantartani, felújítani meg­lévő normatíváinkat.”........Az elvárások igenkomoly szinten mozognak.”,,S mivel elsősorban a 
ritlcafémek érdeklik őket, ritkaságszámba megy, ha valamilyen tornáról nem

Ezt írtuk mi
azaz ezt is mi írtuk 1987-benaranyéremmel térnek ha­za.” (Megjegyzem, az arany csak otthon ritka fém.)„Csak úgy sziporkáztak a kérdések ...” Ehhez csak annyit, a kérdésfeltevők sziporkáztak azzal, hogy csak úgy záporoztak a kér­dések.„A műszaki fejlődés sze­repe olyan legyen, hogy a mindennapi élet a gazda­ság ütőerén tartsa a ke­zét.” Hát nem gyönyörű?!Második típus a homá­lyos, melyből vagy nem derül ki mit akart monda­ni írója, vagy ha kiderül, hát rosszul.„Vázolta a nyolcvanhete­
dik évi feladatokat...” egyik üzemigazgatónk. Az üzem 1987. évben volt 28 éves, így esetleg a huszon­nyolcadik évi feladatokat lehetett volna vázolni.„A hülye is látja” — ír­ja egy felháborodott hangú cikk. .Attól, hogy valaki hülye, még láthat, attól. hogjr valaki vak, még tud­

hat, így vagy a vak is lát­ja, vagy a hülye is tudja.„Ezen részt vettek Pécs 
testvérvárosainak legjobb súlyemelői, így a jugoszlá- vok ... szovjetek.” Jugosz­lávia jóval nagyobb egy városnál, a Szovjetunióról nem is beszélve. Mellesleg Lvov nem Pécs testvérvá­rosa, hanem Lvov terület Baranya testvérmegyéje.„Az elmúlt években sa­lakos kézi- és focipályák is készültek.” Azóta is töröm a fejem, mit is játszanak a kézipályákon.„Gondolok itt elsősorban az anyagmozgatásra, mely­nek gyakorisági száma na­gyon magas. Ha viszont a súlyossági oldalról vizsgál­juk a kérdést, akkor azt lehet megállapítanunk, hogy ebben a rutinosabb dolgozóké a vezető szerep.” Az anyagmozgatás gyako­risági száma tényleg ma­gas, néha bizony súlyos ter­heket is cipelni kell. A cikk egyébként a balese­tekről szól.

(Folytatás az 5. oldalon)

Mi sem bizonyítja job­ban lapunk népszerűségét, mint az alábbi felvétel. A kicsiny Kittike még csak óvodaelőkészítőbe jár, de már rendszeresen átböngé­szi kéthetente megjelenő újságunkat, ami nem is csoda, hisz amellett, hogy egyre több a rendelet ér­telmezését is segítő útmu­tatást kaphat a bányászati keresetkiegészítéssel kap­csolatban. rendszeresen ol­vashatja a felhívást, amely az 1988-ban újra induló nappali tagozatos bánya­ipari technikusképzésről in­formál.Bizonyára döntött is már a kis Kitti a pályaválasz­tást illetően, hiszen a me­sékben csak csupa ször­nyűséget hall. Ott van az a királylány, a Csipkerózsi­ka, aki száz évig aludt, mert megátkozták, a bá­nyaipari technikust ugyan­akkor tejben-vajban fürde­tik, a tenyerükön hordoz­zák és 4000 műszak után (ami körülbelül 15—20 év) megkapja az átlagkereset 63 százalékát. Igaz, nem a királylányét. A királyfi hét

— Nahát! Ez aztán igen! Csöndör László felvétele

Nem lehet elég korán kezdeni
év, hét hónap, hét napon át árkon-bokron szakadat­lan üldözte a tizenkétfejű sárkányt a királylány arany­hajáért, míg végre az üveg­hegyen túl megszerezte azt.

Bezzeg a bányaipari tech­nikus elég, ha eljár a Szé­kesfehérvár utcába öt évig és utána a rendes évi sza­badságon felül még pótsza­badság is jár neki.

t.L LL
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Az import alapanyagok árának állandó emelkedése miatt egy­
re többe kerül a védőruha-mosatás. A költségek megtérülése 
céljából nemrégiben intézkedési terv készült, amely egyes 
munkaterületeken radikálisan csökkenteni fogja a védőru­
ha-cserék számát. Ez természetesen nem vonatkozik a 
mélyebb szinteken dolgozókra, hiszen a hőség, a magas pá­
ratartalom miatt itt éppen az ellenkezője indokolt. Felvé­
telünkön Vájvégcsigássy Marietta föld fölötti vájár éppen 
azon mereng, hány sihtet kell még lehúznia így, míg vég­
re módja nyílik a munkaruha-cserére.

Táppénzes napok alakulása
Aszongya az illetékes...

Döntött a testület

A bányaüzemben Ádám bá­
csi, a biztonsági szakember tá­
jékoztatott a balesetek — üze­
mi balesetek, ezt ide írom a 
gyengébbek kedvéért — és 
egyéb betegségek, keresőképte­
lenségek miatt kiesett műszak­
számok alakulásáról.

— 1987 első félévében a ki­
esett műszakszám a fizikai dol­
gozóknál 14 300, míg egyéb más 
állományban dolgozóknál ez 
csak 789. Ez örvendetes, mert 
ez a szám lehetett volna akár 
23 610 is, sót a másik 387. Ez 
azért lett volna probléma, mert 
a 14 300-at könnyen meg tudom 
jegyezni, mivel megegyezik a 
nagynéném telefonszámával, s 
így nincsen szükségem jegy­
zőkönyvre. A 789-re azért mond­
tam, hogy „csak”, mert ez a 
szám pontosan megegyezik az 
előző havi prémiumommal. Az 
összes táppénzes napok száma 
az elmúlt két évhez viszonyít­
va azonos képet mutat, mert 
1983-ben egész évben a fizikai­
aknál 28 078, egyébnél 1503 volt 
ez a szám, míg 1986-ban a fi­
zikaiaknál 29 790, az egyébnél 
1600 volt a kiesett műszakok 
száma.

— Pihenjünk egy kicsit, mert 
még most jön csak a java. 
Nem szédül még? Ha nem, ak­
kor folytatom. Az 1985/86-os 
adatokat, ha összeadom, érde­
kes módon megkapom az éves 
keresetemet, azaz 60 932-t. Ka­
paszkodjon meg, ebből az ösz- 
szegből viszont ha levonom az 
1935, 1986-ot, megkapom, hogy 
mindez mit fog érni jövőre, 
57 011-et.

— 1987 első félévében 75 a 
balesetek száma, ebből 15 az 
úti baleset, míg 1985 egész év­
ben a balesetek száma 100

Igazodva az igényekhez
Példás gyorsasággal reagált 

vállalatunk kísérletező kedvű 
Kutató-fejlesztő üzeme a hir­
telen megnövekedett igényekre 
és november vége óta a Szi­
getvári Topánkagyárral koope­
rációban — foszforeszkáló gö­
dörugrókat és „Itt a piros, hol 
a lábam” fantázianevet viselő 
prizmával ellátott pocsolyalé­
pőket gyárt a város lakosságá­
nak nagy örömére.

A gyermek és felnőtt méret­
ben egyaránt készülő divatos 
és kényelmes lábbelik különö­
sen alkonyatkor és pirkadat­
kor tesznek jó szolgálatot és 
bár a „városi fénystop” idején 
utcára merészekdő gyalogosok 
ezután sem tudják majd hová 
és mibe lépnek, de legalább 
látják, hogy mivel.

volt, melyből 23 úti baleset 
volt. A tavalyi egész évben 94 
volt az összbalesetek száma, 
melyből 15 volt az úti baleset. 
Ezek különben a kedvenc lot­
tószámaim, Az ne zavarja meg, 
hogy hat szám van itt, a mód­
szerem' a következő. A 94-ből 
levonom az egyik 15-öt, a 100- 
ból pedig a 30-at. Ezt az utób­
bi számot úgy kapom, hogy a 
két 15-öt összeadom. i

— Visszatérve a táppénzes 
napokra. Az ebből származó 
kiesett napok száma is kedve­
zőtlenül alakult a múlt év el­
ső felében, mivel ez a szám 
1641, 1985-ben 1888, míg 1986-
ban 1955 volt a balesetekből 
kiesett össznapok száma. Meg 
kell mondanom, örülök ezek­
nek a számoknak is, mert fon­
tos eseményekre emlékeztet­
nek. Így például 1641-ről illik 
tudni, hogy a Lengyelország­
ba szállított hegyaljai borok 
ezévi mennyisége 83 ezer liter. 
18118-ról meg az jut eszembe, 
hogy az MTK ekkor tartotta 
alakuló közgyűlését. Az 1955 
meg azért fontos dátum az éle­
temben, mert ekkor vettem el 
feleségül az anyósom lányát.

— Az idősebb vagy a fiata­
labb dolgozók vannak többet 
táppénzen? — teszem fel első 
és egyben utolsó, de frappáns 
kérdésemet.

— A hosszabb munkaviszony­
nyal — 10—25 év — rendelkező 
dolgozóink ritkábban sérülnek 
meg. hetente 1—2-szer. A fia­
talabbak 1 napig nézik a mun­
kát, majd 2 napra elmennek 
táppénzre. Tehát azt kell hogy 
mondjam, is-is. No, meg azt. 
hogy valamiből csak összejött 
félévre az a 14 300 műszak.

Fránya Anyó

Egyébként több biztosítótár­
saság finanszírozásával kísérle­
tek folynak olyan komputeri- 
zált cipők előállítására, ame­
lyek a kritikus időszakban is 
maximális biztonságot garan­
tálnak viselőiknek. A lúdtalp- 
betétbe épített mikroszámító­
gép a sarokra szerelt érzéke­
lők segítségével irányítja majd 
a vállalkozó szellemű járóke­
lőket. Az elmés szerkezetbe 
csupán Pécs város hegy- és 
vízrajzát kell betáplálni és, ha 
a cipőtulajdonos, az újonnan 
létesített gödröket, kupacokat 
és árkokat rendszeresen felfut­
tatja a programra, az okos láb­
beli biztonsággal célba juttatja 
gazdáját.

Nagyjelentőségű döntéseket 
hoztak december 16-án a Kö­
nyök Ödön szocialista brigád 
tagjai, rendes évi küldöttgyű­
lésükön, az Olimpia Márvány- 
termében. Miután hazaküldtek 
feleségeiket, hívták a pincért, 
majd döntöttek. Ezt követően 
meghallgatták Ad Ózon brigád­
vezető beszámolóját, majd hív­
ták a pincért és ismét döntöt­
tek.

A hozzászólások többsége az 
egyre romló gazdasági viszo­
nyokkal, fizetőképességük meg­
őrzésének módjaival foglalko­
zott.

Ács Olivér csapatcsillés azt 
sürgette, hogy a kibontakozás 
első lépéseként hívják a pin­
cért és tegyenek érdemi lépé­
seket adósságállományuk csök­
kentésére, mielőtt megint neki 
kell fizetni a cehhet.

Ezt követően Zsozsó Zsom­
bor bérpolitikai és költséggaz­
dálkodási kérdésekkel foglalko­
zott. Expozéjában szólt arról, 
hogy a nyugati importból szár­
mazó, drága osztrák dobozos

Ili gazdasági munkaközösség vállalatunknálDecember közepén röp­pent fel a hír, hogy válla­latunknál megalakult a gmkák gmkája. A jövőben gémkapcsokat gyártó társu­lás (a továbbiakban: gmk- gmk) komoly gondoktól sza­badíthatja meg vállalatun­kat. Köztudott, hogy raktár- készleteink — legalábbis gémkapocsból — nem éppen kifogyhatatlanok, a méreg­drága és csak nyugati im­portból beszerezhető tűző­gépek pedig két-, három- és négylapos iratok, okmá­nyok összefogására gazda­ságtalanok.
Autóiparunk a megvalósulás útján

I

Alig egy éve, hogy a Puli 
márkaszerű magyar kisautók 
piacra dobásának hírére ön­
gyilkossági hullám söpört vé­
gig a japán autóipar vezetői­
nek körében, vállalatunknál el­
készült a Comondore 2557 .név­
re hallgató luxuscsoda proto­
típusa. A szérvtzkocsialvázrá 
szerelt korszerű karosszériát a 
Szolgáltató üzem aerodinami­
kai laboratóriumában kísérle­
tezték ki.

Kovács László és Kárpáti 
János fűkonstruktőrök egy da­
rab 60 kilo wattos saját fejlesz­
tésű villanymotort építettek a 
Comondoreba. A négykerék 
meghajtású gépkocsinál mar 
alkalmazzák Gebhardt Ferenc

Mesébe illő módon, 
mesés árakkal

Még a tervezettnél is elké- 
pesztőbb ütemben folyik a 
Patacs-nyugati domboldal be­
építése. Mint ismeretes, a ki­
lencvenes évek elejére több 
mint 400 méves család kan 
majd itt otthont, amennyiben vé­
geznek addigra a közművesí­
téssel. Ha az égbe szökő fel­
hőkarcolók és a 43. emeleten 
rostokoló lakásárak viszonya 
nem romlik tovább, elképzel­
hető, hogy a tervezettnél is 
több lakás készül a kalkulált­
nál alacsonyabb árral.

Amennyiben viszont a lakás­
árak nem topognak tovább egv 
helyben, akkor nincs más ki­
út, át kell térni a szakszerve­
zet mellett működő nőbizottság 
által régóta meghirdetett prog­
ramra. A 4_|-3-as családmodellt 
kell elterjeszteni, ami annyit 
jelent, hogy egv négyfős csa­
ládnak három plusz jövedelem- 
forrásra van szüksége ahhoz, 
hogy befizethesse az új lakás 
beugróját.

sörök helyett inkább üveges 
Szalont kellene rendelniük.

Heves vita folyt arról, miből 
teremtik elő a családi koszt­
pénzek január elsejétől esedé­
kes bruttósításának az össze­
gét* Abban valamenyien egyet­
értettek, hogy a feleségek ál­
tal már régóta szorgalmazott 
intézkedésre szükség van, de 
jelen helyzetben ez csak úgy 
realizálható. hogyha egyes 
szociális ráfordításokat — fod­
rász, kozmetikus, szépségsza­
lon, új kosztüm stb. — a jö­
vőben csökkenteni fogják.

Végezetül a küldöttértekez­
let személyi kérdésekben dön­
tött. Ad Ózon brigádvezetőt — 
újabb egy esztendőre — eddigi 
megbízatásának további ellátá­
sával bízta meg, míg Ács Oli­
vér csapatcsillést a kollektíva 
gazdasági felelősének nevezte 
ki, s egyben megbízta azzal, 
hogy az adósságállományuk 
csökkentése céljából készítsen 
intézkedési tervet és, mint a 
tárca felelőse, vegye fel a kap­
csolatot a pincérrel.

Ezért is jó hír, hogy a gmk-gmk nemcsak a válla­latunkat látja el évente több tonna . gémkapocssal. hanem hivataloknak, ko­moly adminisztrációt bo­nyolító intézményeknek is jelentős mennyiséget szállít majd á jövőben. Több üze­münk KISZ-szeryezete ter­vezi, hogy a közeli hetek­ben rézbontást szervez és a drága fémet nem a MÉH- nek adja el bagóért, hanem ellenszolgáltatás nélkül a gmk-gmk rendelkezésére bocsátják.

találmányát, aki Kandó Kál­
mán elképzelését továbbfej­
lesztve megoldotta, hogy a lej­
tőkön megspórolható villamos 
energiát egy okos szerkezet 
visszatáplálja az akkumuláto­
rokba.

A teljesen komputerizált, kis- 
fogyasztású autó azért kapta 
a Comondore nevet, hogy ily 
módon is érzékeltessük a nagy’ 
nyugati autógyárakkal: ok
csak ugatják a témát. A 2557 
pedig azzal kergeti majd a 
kétségbeesésbe versenytársain­
kat, hogy 2557 nap (ez hét 
szűk esztendő és a hozzátarto­
zó két szökőnap) múlva meg­
kezdjük a sorozatgyártást. Ké­
pünkön a meségutó látható.

A kölcsönös bizalom jegyében

A Reagan—Gorbacsov csúcs- 
találkozó némiképp háttérbe 
szorította azt az eseményt, 
amelynek — ugyancsak decem­
ber 8-án — vállalatunk bala- 
tonmária-fürdöi üdülője adott 
otthont. Hosszadalmas tárgya­
lások, komoly diplomáciai erő­
feszítések eredményeként e na­
pon írták alá azt a megállapo­
dást, amely a rövid- és közép­
hatótávolságú fegyverzetek öt­
ven százalékos csökkentését ír­
ja elő az üdülőnk körzetében.

A nagyjelentőségű esemény 
kimondja, hogy az üdülővel 
szomszédos telek tulajdonosa. 
özv. Bácsripacsmátyásy Ger­
zsonné, született Szűz Szilvia 
három éladófélben levő lányát 
a jövőben nem engedi anya­
szült meztelenül a kertben na­
pozni. Ennek fejében vállala­
tunk vállalja, hogy az üdülő­
ben található messzelátó esz­
közök ötven százalékát eltávo­
lítja.

A kölcsönös bizalom jegyé­
ben fogant megállapodás nyil­
vánvalóan .jelentősen csökkenti

Felmentések,
kinevezések

Urömfelsömellékesi Brúnót, a
III. sz. bányaüzemi csapatcsil­
lést december 15-1 hatállyal fe­
lesége felmentette kocsmába- 
járási kötelezettsége alól és 
egyidejűleg megbízta a ház­
tartás vezetésével, továbbá ki­
nevezte a család pénzügymi­
nisztériumi államtitkárának, 
hadd tudja meg szerencsétlen, 
mennyibe is kerül egy hétvé­
gi bevásárlás.

az ott nyaraló bányászfelesé­
gek és özv. Bácsripacsmátyásy 
Gerzsonné lányai közötti kon­
frontáció veszélyét.

Mészáros István, vállalatunk 
szociális igazgatója, aki a kö­
zel 200 oldalas dokumentumot 
kézjegyével látta el, az aláírást 
követő sajtótájékoztatón beje­
lentette, hogy a most leszerelt 
messzelátó eszközöket nem 
semmisítik meg, hanem polgári 
alkalmazásra az SZMT válla­
latunknál működő könyvtáro­
sai számára adják át, hogy az 
apró betűk olvasásához segít­
séget nyújtsanak az arra rá­
szorulóknak.

Bácsripacsmátyásy Bella — 
a legkisebb leányzó — a másik 
fél szóvivője (felvételünkön még 
a megállapodás előtt) hangsú­
lyozta, hogy számára kötelező­
nek tekinti a megállapodást, 
csupán abban nem tud még 
dönteni, hogy kétrészes fürdő­
ruhájának melyik felét tekinti 
a másik fél az ötven százalék­
nak.

PályázatA MÉV tömegsport bi­zottsága pályázatot hirdet kisajátított anyagból épí­tendő stadion építésére. Kérjük az építő anyagokat a vállalati rendészeten át­vétel céljából bemutatni és a károsultak megjelené­sét. Béke-park jeligére.
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Jobb mint a betűreklám VÁLASZOK,
INTÉZKEDÉSEK

Vállalatunk Arany topánnal 
kitüntetett táncegyüttese nagy­
sikerű észak-magyarországi tur­
nén vett részt november—de­
cember hónapokban. A 2+2 
duó harmincnégy bányászlakta 
településen 55 alkalommal lé­
pett fel a zsúfolásig megtelt 
kultúrházakban. A modern 
hangvételű, ám a népi hagyo­
mányokból merítő énekük har­
monikus mozgásuk, személyes 
varázsuk mindannyiszor ma­
gával ragadta a közönséget. 
Különösen nagy sikert aratott 
műsoruk befejező száma, a 
„Gyere uránbányásznak”. A 
fiatalok csápoltak, az időseb­
bek beleugrottak a nagybőgő­

„A báj vezető szerepének ér­
vényesítése a kibontakozási 
program ,és a gazdasági stabi­
lizáció megteremtésének érde­
kében, a gazdaságtalan terme­
lés visszaszorítása a szerkezet­
átalakítás és a műszaki fejlesz­
tés eszközével” címmel tartott 
nagysikerű előadást december 
4-én a Ságvári Endre Művelő­
dési Ház tükröstermében dr. 
Bájvári Beáta, a Kerület Báj­
bizottság titkárhelyettese.

A kiválóan felkészült előadó 
ezt követően a hallgatóság leg­
nagyobb megelégedésére, kön­
törfalazás nélkül válaszolt az 
aktuális bájpolitikai kérdések­
re.

Mint azt felvételünk is bizo­
nyítja, nincsen takargatnivaló- 
ja.

be és mindenki együtt énekel­
te velük:

Gyere uránbányásznak 
Szépleányok vágyának 
Magas lesz a fizetésed 
Együtt költőm majd el véled.

A hosszú vendégszereplést 
követően csak néhány nap pi­
henő jut a lányoknak, hiszen 
januártól újabb háromhónapos 
turnéra, indulnak. A munka­
ügyi és személyzeti osztályunk 
által szponzorált együttes ez­
úttal dunántúli laktanyákban 
és fiúkollégiumokban lép 
majd a közönség elé, hogy 
képességeikhez mérten segítse 
vájvégi létszámhiánnyal küsz­
ködő vállalatunkat a munka­
erőgondok megoldásában.

Expressz hirdeiések
Jól menő fejtési csapatra, 

nagyszájú csillésünk helyére 
csendestársat keresünk. „Néma 
is szóba jöhet” jeligére.

*
Bakonyal brigádházunkat V- 

ös üzem környékire cserélnénk. 
Lerobbant erdészház is érde­
kel. Jelige: „Nem sürgős”.

*
Keresem azt a munkalehető­

séget, amellyel bányászati ke­
resetemet kiegészíthetném. 
„Adód(z)ik” jeligére.

Norvégmintás pulóveromat 
finn fúrókocsi-alkatrészekre el­
cserélném. Cím: Hidrau Lika. 
Kővágószőlős.

*
Fatelepünkre kézi daraboló- 

kat és fúrészfog-technikust 
azonnali belépéssel felveszünk. 
Jelige: Fenyőfavirág'’.

*
Bérbe venném pótlékaimat, 

ha beépítenék a bérembe. 
„Bérbruttósítás is érdekel” jel­
igére.

*
öltözőőrt, esetleg ruhatárost 

keresünk heti kétszeri délutá- 
nos elfoglaltságra a Ho Si 
Minh-parkba. „Vagy zárható 
zárat az ajtóra'’ jeligére.

*
Hirdessen minálunk! Ex- 

oressz hirdetéseit egy éven be­
lül olvashatja, ha nem napila­
poknál próbálkozik. „Ércbá­
nyász felvevőiroda” jeligére.

apróságok
— Hallatlan pimasz a szom­

szédom. Képzelje, megállít az 
utcán és azt mondja: legköze­
lebb húzzam össze a függönyt, I 
ha a boldog perceket élem a 
feleségemmel. Azt mondja, teg­
nap is alkalma volt végignéz-' 
ni. j

— Erre mit mondott neki?
— Azt, hogy alaposan mel- I 

létrafáit, mert tegnap nem is 
voltam otthon, kint voltam az 
uszodában he-he ... I

I 1. Az Ércdúsító üzem dolgo­
zói azt kérik, hogy az üzemük 
elől 14.40 órakor induló két

; csuklós busz közül az egyik 
ne kanyarodjon be a szociális 
otthon felé, hanem a 39-es dan­
dár út—dr. Veress Endre út—

: Mártírok útja után egyenesen 
1 menjen a Főpályaudvar felé, 
| így az utazók időt, a Volán 
: pedig üzemanyagot takaríthat­
na meg.A kérésre a Volán Vál­lalat két éve a „Türelem rózsákkal ékesített” zászló­rendjével kitüntetett illeté­kese válaszolt.— Kezdem únni, hogy Önök mindig kérnek, java­solnak, panaszkodnak. Ne­kem is vannak gondjaim, s ezért kérem, hogy a leg­közelebbi össznépi értekez­letükre hívjanak meg. Ki akarom magamból beszélni az évek alatt felgyülemlett sok-sok keserűséget. Nos, a busz arra megy, amerre én akarom. Szóltam valaha is abba, hogy maguk ne így, hanem úgy dúsítsák az ér­cet? Pedig nekem is lenne ötletem. Például az, hogy ha gyorsan akarnak a Fő- pályaudvarhoz érni, menje­nek vonattal. Pontosan 14.40-kor robog el az üzem déli kerítésénél a veszprém- pinkóci vicinális.

2. A II. sz. bányaüzem dol­
gozói közül többen szóvá tet­
ték, hogj’ a Bakonya—petőcl 
elágazásban lévő vaskorlát csú­
szós útviszonyok esetén veszé­
lyes a gépkocsival közlekedők 
számára. Kérik a korlát lesze­
relését.A kérésre az az illetékes válaszolt, aki köztudottan jól bánik az emberekkel.— Azt nem kérik, hogy az erdőt is vágjuk ki? Ugyanis a fák is veszélye­sek csúszós útviszonyok esetén. Javaslom, hogy ta­nuljanak meg autót vezet­
Tanulságos balesetek

Csaknem tragédia történt de­
cember 18-án, a kora délutáni 
órákban a 4321-es számú zöld­
ség-gyümölcs boltban. Jóvicz 
Móric, az V. sz. bányaüzem 
szállítócsillése — a negyedik 
szint tréfamestere — miután az 
üzletbe lépett, látva azt. hogy 
legalább hetvenen várnak előt­
te mosóporra és gyermekszo­
babútorra, a hosszan kígyózó 
sor végére állt. Mivel sietős 
volt a dolga, a régi jól bevált 
módszerhez folyamodott.

Hanyag mozdulattal a zsebé­
be nyúlt és hámozni kezdte a 
— tavalyelőtti kairói brigádki- 
rándulásról magával hozott — 
két és fél kilónyi narancs egyik 
utolsó példányát.

— Itt, a szomszédos vas-mű­
szaki boltban vettem és meg­

Devizakitermelés új utakon

Súlyos gondokkal küszködő 
vállalatunk — remélhetőleg 
már jövőre — kilábal a vízből. 
Ebből a célból vásároltuk meg 
a MAHART Kelén nevű luxus­
hajóját, amelyet áprilistól az 
orfüi tavon devizakitermelés 
céljából üzemeltetünk. A lu­
xuslakosztályokkal is ellátott 
úszó szálloda bizonyára nagy 
sikert arat majd elsősorban a 
nyugati turisták körében és az 
így befolyt dollármilliókból bő­
ségesen jut majd az önjáró

ni. Tessék mondani, akinek az a rövid vaskorlót prob­lémákat okoz, az Orfűre re­pülővel utazik?
3. A IV. sz. bányaüzem Érc­

bányász utcában lakó dolgo o 
azt kérdezik, hogy az 1982-ben 
ígért utcai nyilvános telefont 
mikor szerelik fel?A felvetésre a távközlési csoport illetékese válaszolt— A VII. ötéves terv idő­szakában biztosan nem lé­tesítünk az Ércbányász ut­cában nyilvános telefonál­lomást. A Hajnalka utcá­ban — 100 méterre az Érc­bányász utcától — van nyil­vános állomás.A Hajnalka utcában soha nem volt nyilvános telefon. Kovácstelepen csu­pán a Szarkaláb utcában van. Ez azonban nem 100, hanem legalább 500 méter­re van az Ércbányász utcá­tól. Esőben, sárban, gyatra közvilágítás mellett ez a tá­volság — mondjuk éjjel mentőt hívni —. nem sem­mi. Amúgy a többi stim­mel.

4. A Kutató-fejlesztő üzem 
dolgozói azt kérdezik, hogy — 
az anyagtakarékos időben — 
mi indokolja a II. sz. bánya­
üzemi irodaépület vastag va­
kolását?Az okoskodásra Prof. 
Pallér Alfréd adott őszinte választ.— Semmi! Jenő, a kő­műves, miközben keverte a habarcsot, belegabalyodott Joliba, a malteros lányba. Akkora lett a szerelem, hogy mást sem csináltak, csak kevertek, kevertek rendületlenül. így esett, hogy öt irodaházra való ha­barcsot csináltak és vakol­tak a házra.Kivizsgálta: V. T.

I

bízható forrásból tudom, hogy 
a henteshez rövidesen banán 
is érkezik — jelentette ki a 
déligyümölcs illatától megré- 
szegült emberek előtt.

Félreugranl már nem volt 
ideje, így az üzletből kitóduló 
tömeg a szerencsétlen embert 
az ajtó mellett felstócolt lapát­
nyelek és pezsgősrekeszek kö­
zé szorította. Jóvicz Móricot 8 
napon túl gyógyuló kéz- és 
lábsérülésekkel kórházba szál­
lították.

A baleset nem történhetett 
volna meg, ha a brigád két 
évvel ezelőtt nem Kairóba, ha­
nem mondjuk Arhangclszkbc 
szervez kirándulást, továbbá, 
ha a lapátnyelek helyett ba­
nánfüzérek, a pezsgősrekeszek 
helyén pedig narancsosládák 
állnak garmadával.

technika gépparkjának korsze­
rűsítésére, az alkatrészhiány 
orvoslására. Felvételünk a Ke­
lén beüzemelési próbáján ké­
szült. A kép bal szélén Serény 
Hclén, a hajó kapitánya látha­
tó, amint a taton szextánsával 
bíbelődik. Az „ifjú tengerici- 
ca” véleménye szerint, ha meg­
felelő színvonalú szolgáltatást 
nyújtanak kuncsaftjaiknak, 
aligha lesz holtmüszak a vá-

Itt említjük meg, hogy válla­
latunk szakszervezeti bizottsá­
ga — dolgozóink igényeit is 
messzemenően figyelembe vé­
ve — az üdülőjegyek mellé 
csónakhasználatba-vétell előjo­
got biztosító bilétákat is jut­
tat. így az Orfün nyaralók cse­
kély térítés ellenében akár 
hosszabb időre is igénybe ve­
hetik a számukra biztosított 
horgászladikot, sőt az újonnan 
vásárolt gumicsónakot is.

Fürdöruha-bemutató a falézolóban

1987 augusztusa óta a II. sz. bányaüzem exkluzív fa- lézolóját aránylag kedvező áron rendszeresen bérbe ad­juk különböző rendezvé­nyek céljára.Volt már rockkoncert, karatebemutató, állófoga. dás, sőt szállásoltak már el itt Express-csoportot is.Legutóbb a Magyar Me­linda szervezésében nagysi­
Feszített tempóban...

Megfontolt léptek hallatszot­
tak a távolból, álmosképű if­
jak és munkában megőszült 
negyvenesek közeledtek a mű­
hely felé.

— Már megint itt vagyunk! 
— mormolták egymásnak. Fá- 
bos szaki — feloldván a mun­
kaundort — kritikát mondott 
az előző napi filmről. A töb­
biek persze kapva kaptak az 
alkalmon, hogy ki-ki fitogtas­
sa filmművészetbeli jártassá­
gát. Eapi Mártonnak ezúttal is 
jó napja lesz, hisz míg a töb­
biek beszélgetnek, addig ő ki 
tudja pihenni az éjszaka izgal­
mas óráit.

Miután túljutottak az első 
napirendi ponton, Fábos szaki 
vezényletével a négylábú ülő-

kerű divatbemutatót tartot­tak.A jövő évi fürdőruha-mo- dellek a várható életszín­vonal-csökkenés jegyeit hordozzák.A képen látható „Nem semmi, nyújtsd meg jól” fantázianevet viselő modell egyaránt elnyerte a zsűri és a közönség tetszését.
alkalmatosságokhoz indultak, 
amelyből éppen annyi volt. 
mint ahány mesterember.

— Menjünk gyerekek dolgoz­
ni! — vezényelt Csípős Rezső. 
A felszólítást méla undor kö­
vette, de azért végrehajtották 
a parancsot. Két-három mun­
kagépet körülállták, ahol újabb 
lázas vita következett a város 
forgalmi rendjének változásá­
ról.

— Kilenc óra, gyerünk flam- 
molni! — kiabált Beles Pali, 
akiről tudva levő, hogy gyo- 
morfekélyes. A táskából elő­
kerültek a hazai ízek, amik 
természetesen újabb vitát szül­
tek: a kolbászba több paprika 
és kevesebb fokhagyma kell, a 
sonkát pedig sokáig kell pá­
colni, áztatni füstölés előtt.

Miután kiürültek a nejlon- 
zacskók, természetesen szieszta 
következett. Csend honolt a 
műhelyben. Majd néhányan 
felálltak, hogy megmozgassák 
megmacskásodott lábaikat. S, 
mire vissza akartak ülni, egy- 
gyel kevesebb szék volt. Fá­
bos szaki ugyanis éber volt és 
elvitt a raktárba egyet. Mód­
szere az volt, hogy akinek nem 

! jut szék, annak irány a mun­
ka! A munkatársak már Is­
merték a cselt, s nagyon is 
egyetértettek a vezérrel. Az el­
ső menet után már tudatosan 
álltak fel, jártak körbe-körbe, 
ügyeskedtek, nehogy idő előtt 
kelljen kezükbe venni a kala­
pácsot. Az utolsónak maradt 
székre Erős Pista tottyant le, 
akit a többiek csak „testes­
nek” hívnak.

Fürge Jani az órájára pillan­
tott.

— Úristen, már tizenkettő!
— kiáltott fel. — Telefonálnom 
kell a feleségemnek, hogy ma 
később megyek haza, mert túl­
óráznom kell.

Madár Karcsit rávették, hogy 
hegessze össze a főnök kocsijá­
nak küszöblemezét. Nekivesel­
kedett. A többiek nézték.

— Lassan összepakolhatunk!
— adta ki az ukázt Fábos sza­
ki. A raktárból néhányan ki- 
hordták a székeket, a fárad­
tabbak egészségügyi séta gya­
nánt fel-alá járkáltak.

A fürdőben élvezettel álltak 
mindannyian a zuhany alatt. 
Fáradtság ellen legjobb szer a 
forró, majd ezt követően a hi­
deg zuhany!

Gondos Alfréd már elindult 
de visszafordult, mert elfelej­
tett szólni a többieknek, hogy 
holnap nagy munka vár rájuk.

Blrgyó
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Amíg Ön: alszik, a rakéta dolgozik
Jégcsapda a MÉV-nél

Kedves Szüleim ! 
DrágeaSőgornőm!! 
hüje Öcsém!

A IV. sz. bányaüzem fejlesz­
tési részlege, robbantási cso­
portja, valamint a Központ 
geodéziai kitűző csoportja no­
vember .középe óta aktívan ki­
veszi a részét a szőlő- és kis­
kerttulajdonos dolgozóink „bir­
tokainak’ védelméből.

A saját fejlesztésű J—82-es 
típusú önjáró jégelhárító raké­
tavetők hatékonyan védelmezik 
majd Postavölgy, Bálics, Szkó- 
kó, Deindol, PeÚérd, Donátus, 
Alsó- és Felső-gyükés, valamint 
Kis- és Nagypíricsizma térségé­
ben létesített tőkeművelésü, hu- 
zaltámos, kordonos és lugas­

Ezt Irtuk mi
azaz ezt is mi írtuk 1987-benFolytatjuk az 1988. április 1-jei számunkban!
Importkíváltás

Mint sokak számára ismere­
tes, - 1988. január elsejétől a- 
bányászatban új szolgálati esz­
közt, a vízilovat fogják alkal­
mazni az önjáró technika to­
vábbfejlesztésére. Megkértem 
Bordatörő Géza anyaggazdál­
kodót, hogy pár mondatban 
mutassa be ezeket a jóravaló 
dögöket, hiszen a jövőben igen 
sokat fogunk Velük találkozni.

— Tudni kell, hogy négyféle 
víziló közül választhattunk. 
Namármost, a másik két faj­
tából az egyik döglött, míg a 
másik élő volt, hosszú hóna-, 
pokon keresztül tanácskoztunk, 
hogy vajon melyik lenne leg­
alkalmasabb a feladatok meg­
oldására. Végül titkos szava­
zás útján úgy elöntöttünk I 
hogy az élőt fogjuk alkalmaz- I 
ni, mivel a döglött már nem 
tud olyan eredményes munkát 
végezni, mint azt a felettese­
ink elvárnak tőlük.

— Egyébként a víziló az ál­
lovak családjába tartozik, mi­
vel lónak ugyan ló, de nem 
tud rendesen nyihovni, pedig 
bamba bornyú kinézete van, 
Előnye viszont, hog" a rep i- 
lést jól bírja. Testét tollazat 
borítja, melynek színe kék és 
két oldalról egy-egy fehér sáv 
osztja ketté, amelyen szolgálat 
közben „ne zavarjanak” felirat 
látható. Kívülről roppant gusz­
tusos, de a lelkivilág), az bi­
zony nagyon ronda, sőt sok­
szor a legnagyobb ízléstelen­
ségről tesz tanúbizonyságot. 
Nagyon formás, karcsú dere­
kú és sikkes járású állat, hi­
szen van :két szeme, amivel 
nézni szokott, . persze az még 
nincs garantálva, hogy lát is 
vele, l'öíeg a legveszedelmesebb 
pillanatokban,') A nálunk állo­
mányban ■ lévő vízilovak és 
speciálisan' kiképzett társaik 
némelyikének csókra álló aj­
kai vannak és kopoltyúval lé­
legeznek,. amely azért előnyös, 
mert ha véletlenül többször 
egymás után megfáznának, 
nem kapnának tüdőgyulladást. 
Most is van . két beteg jószá­
gunk, akik sokat köhögnek. 
De amióta hashajtóval kezel­
jük őket, a köhögésük szinte 
azonnal elmúlott, sőt mondhat­
nám. hogy. már nem mernek 
köhögni.

— RehdKívull''esernények köz­
ben olyan magasra is fel tud­
nak repülni,' hogy' akkorának 
látszanak, mint a madarak. 
Ebben hasonlítanak á repülő­
géphez. A nőstény víziló igen

rendszerű telepítéseket. A ta­
valyi tragikus kimenetelű jég­
verések tehát a jövőben nem 
ismétlődhetnek meg — lega­
lább is az említett szőlő lom­
bokon — ráadásul az újtínusú 
jégelhárító rakéták előrelátha­
tóan növelik majd a termés­
hozamokat is. Peronoszpóra- 
veszély esetén ugyanis CUP- 
KOSAN tartalmú lövedéket jut­
tatnak a felhőkbe, ha viszont 
a lisztharmat terjedése fenye­
get, THIOVIT-tal és ORTOP- 
HALTAN-nal töltött rakétákkal 
védekeznek.

szerény állat, mert azt a nagy 
tojást csöndben, mindenféle 
kotkodácsolás nélkül tojja, 
nem úgy, mint az a nagypo- 
fájú tyúk, ami a kis tojásai 
miatt is akkora ricsajt produ­
kál, hogy nem lehet csodálkoz­
ni azon, hogy a tyúktojás sok 
helyen már négy forintba ke­
rül. Egyébként a víziló vege­
táriánus, de alkalmas a vízi­
lovaglásra, hiszen impozáns 
látványt nyújt, ha egy tömeg­
ben látható a társaival. Re­
méljük, hogy ezt a gyönyörű 
jószágot alkatrészellátással
győzni fogja a vállalat-

Döm dö Dóm

HÍREK
Lapzártakor sajnálatos módon 

meghibásodott a telexgépünk 
és mire megcsinálták, már 
csak a rossz híreket ontotta 
magából a dög.

Tekintettel arra, hogy rossz 
híreket ügy is hallunk eleget, 
megnyugtatásul és tájékoztatá­
sul csupán annyit olvasóink­
nak, hogy előző lapunk meg­
jelenése óta vállalatunknál nem 
térítettek cl sem autóbuszt, sem 
népest, nem robbant bomba 
egyetlen üzemi étkezdében cs 
büfében sem. Nem raboltak el 
körletvezetőket és lámpakam- 
ra-kezelöket, sőt még a védő­
ételek tüzetes ellenőrző vizsgá­
latánál sem találtak szalmonel­
lát. Tudjuk továbbá, hogy Ma­
ri néni továbbra is a tavalyi 
áron adja a dióbelet és már 
a munkafegyelem sem tud to­
vább romlani.

elszólások
Annyi esélye van, mint a 

trójai falónak az epsoni der- 
byn. Jobb ma egy sör, mint 
holnap egy sem. A lónak négy 
lába van, mégis lelövik ugye? 
Minek iszik, akinek nem bír­
ja a nője. Egyre több a helyet­
tes, ' lassan önálló népréteg 
lesz! A földön az intelligencia 
mennyisége állandó, a népes­
ség nő. Semmi sem lehetetlen 
annak, akinek nem személye­
sen kell megcsinálnia.

Ilát nem tiltom, hogy othon 
a falluban mi a nagy hejzett, 
de iten a városban meg bol­
ondulta magát malyd minden 
ki. Fel vásár lásiláz indulta 
meg magát. Anvi hiány cik 
van, hogy nem látni belőle sé­
mit. Nem lehhet kapni búto­
rokat sem nem. peddig a csa­
patai ki néztünk egy szép há- 
Uószoba bútort, ami elfértévol- 
na magát a fejtésben. így lyob 
híján a bútor áruházban most 
masszekok árrullyák terméke­
ikkel Úgy minth öreganvám a 
töbi koffával a niacon. Ha ez- 
az örüllet, a fel vásár lásiláz 
így megyen sokkáig, ma hol­
nap a színházban is a masz- 
szekok fognak árulni. Ha ez 
be jön 3—4 páhojt nekünk is 
ki kelene vénünk. Az egyikb­
en jó pénzért rizst, a másik­
ban margharint a harmadik­
ban mazsolát meg kó kuszre- 
szeléket a negyedikben meg 
mosóport árulhatnánk. Nagy 
üzletez, mivvel ezzek sem nem 
kaphatók hettek óta, de mi a 
csapatai fel vásároltunk a bri- 
gadérospénztárből keta teher 
autóval. Köhög temis amikor 
a főnők aról kesserget, hogy 
nem kap nappok óta 3 k ló­
rizst és, hogv nemmer a felle- 
sége sodrófálva elé kerülni. 
Mert az ugyanúgy nincsen ki vil­
ágítva mint a PAMACS pája. 
De ki lesz, fény árban foglva 
magát úszni minden. Ének kti- 
lönössen a környék lakói örül­
nek, mert legalább a mecsek 
alatt világos lesz az uccályuk. 
Mostan ugyan is ólján de ól­
ján sötét van a Szigeti utón és 
a Szántó Kovács János uccá- 
ban este meg iccaka, hogy 
sodrofa meg az a japán vere­

Díszkut

Vállalatunk pinceklubjá- működtessünk egy olyan ban a csőrendszer meghi- régen áhított díszkutat, vá- básodása miatt úszik min- rosrészünk örömére.den. Ha már a helyiségek Képünk a diszkét műsza- ncm használhatók, ama el- ki átadása előtt készült, a! més ötlet született, hogy az keringető szivattyú besze- i ajándékba kapott vízzel relésével egyidőben.

Kitárul a világ előttünk?!Mióta vállalatunk jegel- néhány hete helyeztek hárító szolgálata egy spe- üzembe. Mivel a műhold ciális hordozórakétával pá- pályáraállítását jégelhárító lyára állította a HALF— szolgálatunk rendkívül ked- MOON—STAR típusú török vező áron vállalta, a török műsorszóró műholdat a fél hozzájárult ahhoz, hogy munkásszálló lakói rendsze. a 18.00 órakor kezdődő résén nézhetik az Isztam- nagyima idején —, amelyet bul 1 és az Ankara 2 adó- minden nap egyenesben su- állomások tévéprogramjait, gároznak a HAYA SOFIA- Ezt a Ságvári Endre Mű- ból — no meg, ha komoly velődési Ház tetején felál. veszély fenyegeti dolgozó- lított parabolaantenna teszi ink kiskertjeit a parabola­lehetővé. amelyet az otta- antennát jégfelhő felderítő ni rádiós szakkör tagjai lokátorként használhatjuk.

kedő szerkezet a Moncsicsi, 
vagy mi a csaki nélkül még 
az izzonipalacsinták sem nem 
merfiek ki menni. Igaz töb ól­
ján ucca is van iten, ahhol 
gyatra a villágitás, de legalább 
az otthoni libaleggellő jut essz­
émbe. Ot is a hold világítót. 
Csupán a libatottyra kelet ügy- 
ellni, hogya Mancival a csilag- 
okat számmolya nehogy bele 
fordulyon az ember. Á liba 
tottyról jut eszembe, örülje­
tek anak, hogy nekktek a fal­
luban árnyékszéketek van. Az 
ugyanis nem tudja elárasztani 
a házat. Iten az történte ma­
gát, hogy a pince kluban eltö­
rtek a csövek és mindent be 
boritot a trutyi. Remélem tu- 
gyátok mi az és a hűje öcs- 
kös nem öreganyánk tutyijára 
gondol. Igaz mind a ketőnek 
van szaga. Nos minden oda 
let, nem üzemeli magát a klubb, 
de már dolgoznak a szak emb­
erek. Sajnos nem igy a Béke 
park unkban. Ot még van egy 
szegény paraszth embernek ku- 
kuru földje, s anvit kér a föl­
dért. meg a tengeriért, hogv 
anyi sok tenger pénze még 
enek a szép nagy válalatnak 
sem van. így a parkban, ne- 
véhhez hűen béke tronol. Erői 
jut essr-embe az öcskös n°m 
akkar el jöni müvelődésiház- 
igazgatónak? Tudok egvet ah- 
ovvá bizttosan fel venék 3-dik 
dirinek. Iggaz a valloságban 
1 igazgató van, pontossan há­
rom éve de a hawonta meg 
jelenő műsorfüzetben a régi 
neve szerepel, ö a fellelős ki­
adó. A másik csak diri. Most 
töbet nem irrok mert kezdem 
magam fel pörgetni.

Lajcsi

AIDS-szűrés után AID Szúrás

Vállalatunk egészségügyi szolgálatánál előrehaladott kísérletek folynak korunk pestise, az AIDS gyógyítá­sa terén. A megelőzést szol­gáló felvilágosítómunka is komoly eredményeket ho­zott és december óta egy­re többen vetik magukat alá az önkéntes és díjtalan AIDS-szűrésnek.A lapzártáig megvizsgált 1234 jelentkező közül egy­nél sem hozott pozitív ered­
újítások

Vállalatunk december 31-ig 
az alábbi újításokat fogadta 
cl hasznosításra:

III. SZ. BANYAÜZEM
Görgő Gergő: Gumigörgő ki­

váltása GGG-nél gumigergők- 
kel (220/100).

IV. SZ. BÁNYAÜZEM
Nagy M. Bernát: Népeskocsik

padlóhűtése pingvincsőrökkel 
(A).

V. sz. banyaüzem
Nagytaplóssy Tihamér cs

Smuczig Gcrzson: Aprópénz­
nyelő automaták irányváltóval 
történő ellátása a harmadik 
szinten (200/140).

SZOLGÁLTATÓ üzem
Oktán Ottokár: Benzines hor­

dók kifuvatása lánghegesztő­
készülékkel (A).

Vannak és sajnos lesznek is, 
így aztán a vállalat vezetése — 
a gazdaságossági szempontokat 
figyelembe véve — úgy dön­
tött, hogv 1988. január elsejé­
vel csökkentett létszámmal új­
ra indítja a termelést a II. sz. 
bányaüzemben.

A ráfordítás várhatóan már 
az év közepére megtérül, hi­

Kitüntetések
A Bányászati Kcresetkiegé- 

szltés Bérbruttósításokkal éke­
sített Zászlórendjét és a dr. 
Kiss Elemér-díjat vehette át a 
minap Juhász Károly osztály­
vezető, lapunk olvasószerkesz­
tője. Míg az első elismerés 
nyilvánvalóan annak szól, hogy 
ő az egyetlen az országban,

ményt a vizsgálat, ám utóbb kiderült, hogy a pá­ciensek 60 százaléka AIDS. esnek hitte magát. Rajtuk a felvételünkön látható Ste­ril Tosca segített. Az Egye­sült Államokban csodaszer­nek kikiáltott C-vitamin in­jekciókkal lépett fel férfi­betegei megalapozatlan aggodalma ellen és az AIDSzúrás (Angyalian Iz­gató Démoni Szúrás) ered­ményeképp valamennyien gyógyultan távozhattak.
KUTATÓ-MÉLYFÚRÓ

ÜZEM
Kő Baltazár: Magmintatároló 

ládák védelme számkombináci­
ós zárakkal (180 120).

ÉRCDÚSÍTÓ ÜZEM
Retur Tódor: Végtermék-át­

alakítás szamócalekvárra (240/ 
160).

KUTATÓ-FEJLESZTŐ
ÜZEM

Felső Király Zebulon: Ma­
gyarkártya lyukasztó progra­
mok átvitele mágneslemezekre 
(A).

KÖZPONT
Jöved Elemér: Einstein rela­

tivitás elméletének értelmezése 
a bérbruttősítás képletének al­
kalmazásával (A).

A zárójelben lévő számok azt 
a higanymilliméter értéket je­
lölik, amelyet az újítások el­
bírálója a javaslatok áttanul- 
mányazásakor — a vérnyomás- 
mérőre kapcsolva — magáénak 
mondhatott.

A: Az újítások elbírálója agy­
vérzést kapott.

szen a vállalatunkhoz látogató 
vendégeket egytől-egyig az itt 
létesített mintabányába kalau­
zolják majd el. Így a jövevé­
nyek nem hátráltatják a többi 
bányaüzemben folyó termelést, 
sőt különböző szolgáltatások 
révén jelentős bevételekre szá­
míthatunk. Így például három­
száz forintért öt-öt percet — 
a szakvezető vájárok irányítá­
sa mellett — kedvére fúrhat, 
vagy szkréperelhet a nyájas 
idegen, sőt csekély térítési díj 
ellenében szidhatja a felügye­
letet is.

aki egyidejűleg és fejből isme­
ri a bányászati keresetkiegészi- 
téssel és a bérbruttósitással 
kapcsolatos rendelkezések szö­
vevényes rendszerét, a dr. Kiss 
Elemér-díjat a Pannon Volán 
Uzemigazgatója azért adomá­
nyozta kollégánknak, mert az 
év folyamán kétszer annyi fel­
vetésre reagált „Válaszok, in­
tézkedések” rovatunkban, mint 
a díj alapítója (bár az sem 
volt kevés).
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Boldog új évet kíván az Ércbányász szerkesztősége!
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V 4 11 18 25

04-05-07
Majdnem az életével fizetett 

figyelmetlenségéért december 
12-én Béres Barnabás, a III. 
sz. bányaüzem külszíni lakato­
sa. A málomi metropolis egyik 
toronyházában véletlenül az 
ASZ jelzésű liftgombot nyomta 
meg, mire a felvonó rettenetes 
sebességgel röpíteni kezdte fel­
felé. A halálra rémült ember, 
mielőtt elérte volna az árszín­
vonal 1988-ik emeletét, meg­
nyomta a BSZ ’87 feliratú gom­
bot is, így rövidesen a liftak­
na aljában találta magát. Bé­
res Barnabást végül is a tűz­
oltók szabadították ki, miután 
többórás munkával eltávolítot­
ták fölüle a bányászbéka püs­
pökfalatját.

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja
Felelős szerkesztő: 
Itisdaróczl János 

Szerkesztő: 
Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7633 Pécs, Hajnóczi u. 35. 
Telefon: 15-851 

Vállalati telefon: 33-53 
Kiadja:

a Baranya Megyei 
Lapkiadó Vállalat

Felelős kiadó:
Dr. Jádl János 
Kiadóhivatal:

7601 Pécs. Hunyadi út 19. 
Telefon: 15-000

MÉV Nyomda 
7633 Pécs,

39-es dandár út 19. 
Felelős vezető:
Sperczel János

Megjelenik kéthetenként 
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55,20 Ft 
Előfizethető: 
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HÍREKL
JO ÜTEMBEN halad a PMSC 

labdarúgó stadionjának a vil­
lamosítása. Az elmúlt héten 
egy 18 fős tervezőcsoport be­
jelölte azt az útvonalat, ame­
lyen az energia a pálya mel­
lett emelt hatalmas betonosz­
lopok fényszóróihoz jut majd 
el. A villanyfényes mérkőzések 
rendezését elösorban a városi 
tanács szorgalmazza, hiszen az 
esti bajnoki, illetve kupamér­
kőzések ideje alatt arra az ese­
tenkénti másfél órára egész 
Üjmecsekalja közvilágítását ki 
lehetne iktatni a rendszerből.

KÉT varázsgömböt, másfél ki­
ló gyíkmájat és egy tucat fe­
kete macskát kapott vállalá- 
latunk tervgazdasági osztálya 
főhatóságainktól a jövő évi 
változások értelmezésének meg­
könnyítésére. Ily módon a 
Patla-labor a legkorszerűbb — 
ezldálg csak nyugati importból 
beszerezhető — eszközökkel te­
kinthet a bíztató jövőbe.

SZEPTEMBER közepe óta je­
lentősen javult a munkafegye­
lem a II. sz. bányaüzemben. 
Év végéig az előző esztendő 
hasonló időszakához képest 
3849,7 százalékkal csökkent a 
hiányzások (bumlik) száma, 
sőt a technológiai fegyelem fo­
kozott betartása révén. 0,00001 
százalékra esett vissza a bale­
setekből eredő táppénzmutató. 
A különös jelenséget, illetve 
annak okát Volánbizottság 
vizsgálja, ugyanis a Pannon 
Volán már alig indít járatokat 
az említett térségbe.

„JÖVŐNK A LET!” címmel 
vállalatunk KISZ bizottsága 
nagyszabású vetélkedőt rende­
zett. A versenyre több mint 
másfélezer nyugdíjasunk neve­
zett. Az első dijat Slh thagyó 
Áron, volt csapatvezető vájár 
nyerte el. aki a villámkérdé­
sek során pontról pontra fel 
tudta sorolni milyen sokrétű 
kedvezmények illetik meg a 
pályakezdő, családalapítás előtt 
álló fiatalokat. Áron bácsi, aki 
boldogan vette át az egy da­
rab 43,5 kilós parizer vásárlá­
sára szóló utalványt, meghatot- 
tan csak ezt ismételgette: 
..Előttetek a jövö, tiétek az 
élet, vagy fordítva l"

Csőcsonkcsap-csapágycsörgetöt 
helyeztek üzembe — kísérleti 
jelleggel — november végén 
az Anyag- és áruforgalmi fő­
osztály fatelepén. Az elmés 
szerkezet nem csak a fenyőfa- 
rönkök raktározásához szüksé­
ges szerelvények korrózióvé­
delmének jobbátételét szolgál­
ja, hanem dallamos csilingelő 
hangjával távol tartja a macs­
kacápákat és a szibériai tigri­
seket is.

Műszaki újdonságok
DATLAN típusú hosszúlyuk- 

szükítő berendezés működik 
október közepe óta az V. sz. 
bányaüzem hetedik szintjén. 
Az ír gyártmányú gépet azért 
vásároltuk, mert a gyártók 
hosszas fontolgatás után végül 
is úgy döntöttek, ír font he­

Ili ADÓHIVATAL

lyett magyar forintért Is a 
rendelkezésünkre bocsátják. El­
határozásukban nyilván szere­
pet játszott a papír világpiaci 
árának emelkedése, no meg az 
is, hogy a Dél-kaledóniai kony­
hasóbányákban jól bevált szé­
ria utolsó darabja húsz éve ott 
rozsdásodott a cég udvarán. 

♦
Üjfajta robbantási technoló­

gia bevezetését tervezi a III. 
sz. bányaüzem. Az évek óta

folyó kísérletezés eredménye­
ként ugyanis bebizonyosodott, 
hogy ha a kontúrlyukakat 
Göncöl-szekér alakban helye­
zik el és a betörést úgy fúr­
ják, hogy az leginkább a Kos 
csillagképre emlékeztet, akkor a 
robbantást követően az IKER 
ácsolatok és a BIKA-fa 
SZÜZ-en maradnak, így a vá­
jár különösebb MÉRLEG-elés 
nélkül OROSZLAN-ként láthat 
neki a kopogózásnak.
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A bizalmi testület döntött

A vállalati kollektív szerződés 3. sz. módosításaállalatunk szakszervezeti bizalmi testületé de- ban a szakmányos dolgo- vállalat gazdasági vezetése cember közepén ülést tartott a Központ ta- zóknál. Itt nem lehet átla- úgy döntött, hogy január-nácstermében. A küldöttek előzetesen részle- gos bruttósítási indexet al- ban átvállalja a többlet­tes írásos tájékoztatást kaptak a kollektív szerződés 3. kalmazni, mivel a teljesít- költséget és februártól sz. módosításának tervezetéről. Az ülés első napirend- mények különbözőek és a terhelődik át a költségek je keretében Gyulai Sándor vszb-titkár részletes tájé- teljesítménytől függően a egy része a dolgozókra,koztatást adott a két testületi ülés között végzett mun- keresetnél nagy a szóródás. « ——
káról.Ezt követően Tóka Jenő zül ugyancsak megszűnik a vezérigazgató átfogó szóbeli magassági, kettősszakma-, tájékoztatóban ismertette a betanítási, begyakorlási, vállalati bérbruttósítás elő- munkahelyi, hegesztési, la- készítésével kapcsolatos katos-, kiküldetési és a be- kérdéseket, feladatokat, kiszállási pótlék. Ezen pót- sanak meg.Először is számot adott az lékok összege alapbéresí- éves gazdálkodás eredmé- tésre kerül, vagy más bér- nyéről, ami összefügg a elemként lesz elismerve, bérgazdálkodás és egyéb ami biztosítja a dolgozó­munkaügyi kérdésekkel. nak az eddigi juttatás ösz-Elmondotta, hogy válla- szegét, latunk az alapvető terme- Megszűnik a törzsgárda- lési feladatokat teljesítette, pótlék is, amit a 15 év földAz önköltség területén 3 alatti vájvégi munka után százalék megtakarítás vár- kaptak a dolgozók. Lénye- ható. Ez nem jelenti, hogy gesebb a változás a külön- gazdálkodási helyzetünk iegességi pótlék esetében, tív szerződésbe. Így többek nagyon jó, a szigorúbb gaz- Ezt annak idején az egész- között arról, hogy az étke- dálkodási körülmények, a ségi ártalom, politikai meg- zési költségek január 1-jé- szabályozók változása to- bízhatóság, a kiemelt bére- vei változnak. A költség vábbi hatékony ----- • - ...................................---------------------------------____________„ _ _ január 1-jei hatállyal Mé-munkára z£s miatt vezették be vál- változás kétirányú, egyrészt' száros Istvánt általános ve-kell, hogy ösztönözze a ^latunknál, vállalati kollektívát. években ezA vállalat vezérigazgató- get okozott, ja ezután tájékoztatót adott A bizalmi testület elé ter- arról, hogy a kiadott irány- jeSztett javaslat két váltó- elveknek és rendeleteknek zatot tartalmaz. Az első megfelelően vállalatunk (A) változat szerint, a kü- gazdasági vezetése — be- lönlegességi pótlékot csak vonva a társadalmi szerve- az állandó föld alatti fizi- ket is — felülvizsgálta a kai gs szellemi állományú bérgazdálkodás rendszerét, doigozók kapnák meg. A a bérszerkezeti elemeket, második (B) változat össz- Erre ösztönöztek a külön- hangban van az ionizációs féle útmutatók, ugyanis a pótszabadság rendszerével, bérbruttósítást egyszerűb- Azaz, csak azok kapnának be teszi és a dolgozók előtt különlegességi pótlékot, világosabbá válik, ha a akjk az egészségi ártalom sokféle pótlékból a feles- miatt ionizációs pótszabad­legessé váltakat megszün- ságban is részesülnek. A tétjük. beterjesztett módosítási ja-Vállalatunk sajátosságai vaslat ezután foglalkozott következtében mintegy 30 a személyi alapbérek meg- pótlékot alkalmazunk. A állapításának rendszerével.Az időbéres dolgozóknál különösebb gond nincs, hi­szen az ÁBMH által jóvá­hagyott képlettel a szemé­lyi bruttósítás könnyen el­végezhető.Nagyobb gond van azon-

felülvizsgálat során a jog­szabályok rendelkezése ér­telmében megszűnik az ál­talános bérpótlék (a havi 310 forint) és a védőétel­pótlék is. A vállalati hatás­körbe tartozó pótlékok kö-

Tóka Jenő vezérigazgató a vállalat 1988. évi feladatairól tájékoztatja a testület tagjait.

A szóbeli beterjesztés Ezért egy minimális szak- után a vitában a küldöttek mánybérből indulunk ki és elsősorban azzal a kérdés- az üzemek hatáskörébe sei foglalkoztak, hogy a kü- utaljuk, hogy a szakmányok lönlegességi pótléknak me- túlteljesítésével összhang- lyik változatát fogadják el, ban prémiumot, vagy tel- majd szóba került a pré- jesítménypótlékot állapít- mium alapbéresítése is. Az elhangzott észrevételek A munkaigényes felada- alapján a testület megsza- tot január 15-ig kell elvé- vazta a különlegességi pót- gezni, s eddig az időpontig lék (A) változatát. Ezek dolgozókat írásban kellaértesíteni az alapbérről.A vezérigazgató ezután részletesen szólt azokról a kérdésekről is, amelyek nem kerültek be a kollek-
(Folytatás a 3. oldalon)új személyi

KinevezésekVállalatunk vezérigazga­tója — az ipari miniszter előzetes hozzájárulásával
Az elmúlt növekednek a -nyersanyag-(•-.rigaigató-ht>lyettessérVar- az értékelt csapatokon a legtöbb műszakot teljesítet ték. Képünkön: Fekete Miklós csapatvezető vájárnak az elismerő oklevelet Varga Mihály műszaki főosztály- vezető adja át. Csöndör László felvétele

sok feszültsé- árak, másrészt a rezsikölt-1 ga Mihályt műszaki vezér- ség is. A pontos számok igazgató-helyettessé nevez­nem ismeretesek, ezért a | te ki.
Alapvető kötelezettségeinknek eleget tettünk
Igazodva a megváltozó körülményekhez

Vállalatunk 1987. évi eredményeiről és az új eszten­
dő feladatairól tartott tájékoztatót Tóka Jenő ve­
zérigazgató a pártbizottság decemberi ülésén, a 

Központ tanácstermében.

a .x j j , a . , a- latban a vezérigazgató szólt módon, a szokásos módsze-A vezérigazgató elmond- gondot jelent a produktív a gondról, amit a bá- rekkel nem tudunk majdta, hogy vállalatunk min- területeken tapasztalható nyavállalatok ......................den alapvető feladatát, kö- létszámhiány. így a válla- telezettségét, így vegyi dú- lat arra kényszerült, hogyteljesítette. Elmaradtunk esést jobb minőséggel el­viszont az előirányzottól a lensúlyozza, nyersérctermelés területén. Az idei 3 százalékos költ- válíalat megtudja oldani a meg feladatainkat, bruttósítást, nálunk azon- Hasonlóképpen vélekedett _ , , - , ... „ , ban ez ilyen forrásból nem hozzászólásában Kovácskivitelezhető hiszen koráb- István, a vállalati pártbi- ban adomentesseget elvez- zottság titkára is es szolt

Versenygyőztesek köszöntése

A nagy októberi szocialista forradalom 70. évforduló­ja tiszteletére meghirdetett MÉV 1987. évi munkaver­seny eredményhirdetésére került sor december 18-án a reggeli leszállás előtt a IV. sz. bányaüzemben.A termelő csapatok közül 1. lett a Fekete Miklós vezette 13-as csapat; 2. a Szabó László vezette 23-as csapat; 3. a Klovár Ferenc vezette 50-es csapat; 4. az Andrási Gyula vezette 41-es csapat; 5. a Forrai And­rás vezette 21-es csapat.A kiszolgáló brigádok versenyében 1. a Futó Illés vezette B—4-es brigád; 2. a Szűcs József vezette 300-as aknaszállító brigád; 3. a Baranyák Sándor ve­zette Auróra mozdonyszerelő brigád.Könyvjutalomban részesültek azok a dolgozók, akik

hogy talponmaradjunk, jö­vőre még takarékosabb gaz­dálkodást kell majd foly­tatnunk.A bruttósítással kapcso-
és belső feltételek miatt az eddigieknél is komolyabb erőfeszítéseket követelnek tőlünk. Várható, hogy gond­jainkon a hagyományos

speciális úrrá lenni. A nyíltság, a helyzete jelent. Ismeretes, nyitottság jegyében új kez- hogy a bér- és vagyonadó deményezésekkel, újfajtaSzűnne! a íegtöbb szemlélettel oldhatjuk cíak
tünk. Gondot jelent az is. hogyan oldjuk meg a tel­jesítménybérben dolgozók keresetének a bruttósítását.A vájvégi létszámhiány­nyal kapcsolatban kitért ar­ra is, hogy a bányászati ke­resetkiegészítésről szóló rendelkezés 700—800 em­bert érint és néhány éven belül csak akkor tudjuk ezt a kérdést megoldani, ha megfelelő munkaerő­utánpótlást kapunk.A belföldi költségek nö- helyzetbe hozhatja az or- vekedése tovább szaporítja szágot. Ezért a támogatáso- a bizonytalansági tényezők kát csökkenteni kellett és számát. Az év derekán még minden vállalatnak, így a azzal számoltunk, hogy az MÉV-nek is saját magá-árindex 92—96 százalékos lesz, az év végi árak isme­retében azonban már csak­nem bizonyos, hogy meg­haladja a 100 százalékot.

Tóka Jenő végezetül arról szólt, hogy az 1988. évi fela­datok az egyre romló külső

arról, hogy a kommunisták aktivitására, kezdeményező­készségére a jövőben még- inkább szükség lesz.Ezt követően Deák László, a Központi Bizottság tagja tartott rövid tájékoztatót időszerű gazdaságpolitikai kérdésekről, a népgazdaság 1988. évi legfontosabb fela­datairól. Elmondta, hogy a költségvetés olyan feszített, hogy akár egy-két milliár­dos bevételi kiesés súlyos
nak kell megoldania a problémáit.A testület végül is egy­hangúlag elfogadta a vezér- igazgató beszmolóját, majd személyi kérdésekben dön­tött.

Nógrádi Gábor
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Kollmann Gyula

Kiváló Pártmunkáért elismerés

A III. sz. bányaüzemben dol­
gozik egy fiatal (37 éves) sző­
késbarna hajú, szakállas, mo­
solygós arcú föld alatti vil­
lanyszerelő, Kollmann Gyula 
csoportvezetői beosztásban. 
Pécsett 'Született munkáscsalád 
gyermekeként. /Kz általános is­
kola elvégzése után a Nagy 
Lajos (jrímnázium és Szakkö-

A KISZ-élet hírei
A IV. SZ. bányaüzem I. kör­

let KISZ alapszervezete aszta­
litenisz-versenyt rendezett a 
szállón, december 5-én. A 20 
induló közül Aki Tibor szerez­
te meg az első helyet.

*
AZ ÜZEMI KISZ-bizottságok 

december 5-én és 6-án tartot­
ták a Télapó ünnepségeket a 
Ságvári Endre Művelődési Ház­
ban. Az ünnepségeken több 
száz gyermek kapott ajándékot.♦

A KISZ MÉV Bizottsága 1987. 
december 9-én tartotta évzáró 
ülését, ahol az 1987. évi szer­
vezeti események tapasztalatai 
és az apparátus munkájának 
értékelése volt a napirend. Az 
egyebekben a letelepedési hoz­
zájárulásról döntött a bizott­
ság. Harmincegy fiatal kapott 
támogatást 245 ezer forint ér­
tékben. ♦

AZ ÉDÜ KISZ 'bizottsága de­
cember 11-én üzemi lakatos ve­
télkedőt szervezett 12 fő rész­
vételével. Az első helyezett 
Hoffmann Győző lett.♦

AZ ÉDÜ KISZ bizottsága ze­
nés klubdélutánt rendezett a 
Bánky Donát Üti Általános Is­
kola úttörőinek december 12- 
én, a Ságvári Endre Művelődé­
si Házban.

*
A BÉV KISZ bizottsága ál­

tal szervezett „Izorast Kupa” 
teremlabdarúgó-tornán a MÉV 
női csapata is szerepelt de­
cember 13-án a Sportcsarnok­
ban. Sajnos lányaink 4-2 arány­
ban kikaptak a BÉV csapatá­
tól.

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 
Kisdaróczi János

Szerkesztő: 
Ragoncsa János 
Szerkesztőség:
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7633 Pécs,
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Sperczel János
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a szakszervezeti 
bizalmiaknál Ny-623-4

zépiskoiában folytatta tanulmá­
nyait. l9G8-ban végzett a vil­
lanyszerelő szakon, majd öt 
év múlva technikus minősítést 
szerzett.

1973-ban került a vállalathoz. 
A III. sz. bányaüzem föld alat­
ti villanyszerelője lett, majd 
1980-tól csoportvezető. A bá­
nyabeli mozdonyszállítás terü­
letén irányítása alatt (moz-

. donyszerelő, akkutöltős, villany- 
szerelő) 20—25 fő dolgozik. 
Feladata , a munkák szervezése, 
összehangolása és az állandó 
kapcsolattartás a szállítási kör­
lettel, hogy a karbantartási, 
felújítási és egyéb munkálato­
kat fennakadás nélkül, a le­
tető leggyorsabb idő alatt el­
készülhessenek. Ehhez még 
plusz feladatként jelentkeznek 
az V. sz. bányaüzem területén 
végzendő munkálatok.

A mozgalmi tevékenységet 
otthonról hozta. Több mint 
húsz évig volt KíSZ-tag, s 
közben 1971-ben KISZ ajánlás­
sal felvették az MSZMP tagjai 
közé. 1979 óta üzemi pb-tag- 
ként és 1980 óta pedig alap­
szervi titkárként tevékenykedik 
üzemünkben.

— Az utóbbi időben milyen 
problémák nehezítik a részleg­
nél folyó pártmunkát?

— A gépészeten évek óta 
érezteti hatását a tartós lét­
számhiány. A munka feltételei 
is rosszabbak lettek, növeked­
tek a feladatok. Az 1980-as év­
től kezdve az új technikával, 
a GHH-val, majd ez évtől az
V. sz. bányaüzemmel bővültek 
a feladatok. Eves szinten fe­
szített munka folyik, néha a 
tempót kell a sokszorosára fo­
kozni, mely időnként kapko­
dással párosul. A vállalt fela­
datokat a részleg minden év­
ben jól oldja meg, ezt fémjel­
zi a Kiváló egység cím több­
szöri elnyerése. A gazdasági 
munka szorosan összekapcso­
lódik a társadalmi tevékeny­
séggel. Ahogy az ország gazda­
sági helyzete romlott, ugyan­
úgy vált nehezebbé a párt­
munka is.

— És a jövő?
— Egységes gondolkodással, 

cselekvéssel sikerüljön kiemel­
kedni ebből a helyzetből — 
mely egyben létkérdés is —, s 
ennek érdekében kell minden 
párttagnak tenni a mindennap 
életben és az alapszervezet te­
rületén is.

Franyó J.—Csöndör L.

Bemutatjuk a műszaki vezérigazgató-helyettest
ÜJSAGH1R: A vállalat ve­
zérigazgatója ez év január 
1-jével Varga Mihály mű­
szaki főosztályvezetőt ne­
vezte ki műszaki vezérigaz­
gató-helyettessé, mivel Szo- 
molányl Gyula vezérigazga­
tó-helyettes nyugdíjba vo­
nult.

— Húsz éve dolgozik a 
vállalatnál, önről igazán 
elmondható az, hogy lentről 
került a vezérigazgató-he­
lyettesi székbe. Lentről, hi­
szen 1967-ben vájárként 
kezdett el dolgozni a III. 
sz. bányaüzemben. Hirte­
lenjében hogyan foglalná 
össze a két évtizedet, a 
megtett és felfelé ívelő pá­
lya tükrében?— Nem szeretem ezt a kifejezést, hogy lentről kezdtem. Ott kezdtem, ahol kellett, s mint bányász, nem 1967-ben, hanem 1960-ban, az akkor még létező Péch Antal vájártanuló intézet­ben. Tehát „hirtelenjében”, ahogy ön fogalmazott, saj­nos már közel három évti­zedes pályafutásomról kel­lene összefoglalót adnom. Rögtön elöljáróban leszöge­zem, hogy 1960-ban, 14 éves koromban megragadott a bányászszakma minden szépségével és könyörtelen­ségével. Azóta aztán hiva­tásomnak tekintem. Eddigi pályafutásomnak két idő­szaka volt. Az elsőt a ta­nulás és a munka, a máso­dikat, vagyis a jelenlegit a munka töltötte és tölti ki. Tanultam vájárszakmát, el­végeztem a bányaipari tech­nikumot, majd a Nehézipa­ri Műszaki Egyetem bánya­mérnöki karán 1973-ban

Egy szakszervezeti titkár gondjai
Igény van-e a Jövőt illetően szocialista brigádmozgalomra 

a Központban? Mennyire rendezett a partnerkapcsolat? Ho­
gyan kell értelmeznünk azt, hogy a gazdasági vezetés nem 

I támogatja a brigádokat?

Ezekre és még hasonló kér­
désekre adott választ Dávid 
József, a hivatali alapszervezet 
titkára a vszb december lü-i 
ülésén. A legutóbbi választások 
alkalmával nemcsak a titkár 
személye változott, hanem tjbb 
új tisztségviselő került a bi­
zottságba. Különböző okok 
miatt azóta is folyamatosan 
történnek személyi változások. 
A fluktuáció ellenére a titkár 
folyamatos és eredményes 
munkára törekedett. Ez ko­
rántsem könnyű, hisz számos 
,,külső cég” — például PMSC, 
Balatonfüred, MINNOVA — 
tartozik hozzájuk. A terület 
szétszórt, a kapcsolattartás ne­
héz.

A brigádmozgalomnak a gaz­
dasági munka eredményessé­
gét kell elsősorban elősegíteni.

Propagandamunka a IV. sz. bányaüzemben
A IV. sz. bányaüzem pártbi­

zottságának rendszeres ós ki­
emelt őszi feladatai közé tar­
tozik a tömegpropaganda tan­
folyamok beindítása. Székelyi 
Endrével, az üzemi pb oktatá­
si felelősével beszélgettünk a 
tömegpropaganda tanfolyamok 
beindításának kezdeti tapasz­
talatairól.

— Az 198" 88-as oktatási év­
ben a pártoktatás keretén be­
lül két alapvető formában kí­
vánjuk biztosítani a párttagok 
ideológiai képzését. Az egyik 
a Marxizmus—leninizmus alap­
jai tanfolyam, melyre kis lét­
számban olyanokat iskoláztak 
be az alapszervezetek, akik 
most lettek párttagok, Ez az 
oktatási forma vállalati szer­
vezésben működik és két évig

. tart.
I — A másik forma a tömeg­

politikai oktatás — Inkább vi­
takör jellegű — az Idén a 
S, i 1 zmus építésének törté­
nelmi tapasztalatai címmel in-

I dúl.
I — Hány fő vesz részt az ok­

tatásban?
I — Az 1987. október 26-án be­
indult oktatásra összesen 182 
főt Iskoláztak be az alapszer­
vezetek. A résztvevők alap­
szervezetenként összesen 14 
csoportban tartják foglalkozá­
saikat a műszakbeosztásoknak 
megfelelően.

védtem meg a diplomámat. Ehhez tartozik, hogy vala­mennyi termelési gyakorla­tomat 1965-től a III. sz. bá­nyaüzemben töltöttem. Így aztán friss diplomával a zsebemben már tulajdon­képpen nem kezdőként in­dult mérnöki pályafutásom. A III. sz. bányaüzemben eltöltött nyolc év alatt dol­goztam mint vájár, aknász, technológus, körletvezétő- helyettes, körletvezető és biztonsági mérnök. Tanul­mányaim során a 3 éves szakmunkásképzés, szakmai pályafutásom során pedig a III. sz. bányaüzemi 8 év ma is meghatározó szakmai munkám során. Mindkettő nagyon jó iskola volt.— 1980-ban kerültem a vállalat Központjába biz­tonságtechnikai osztályve­zetői beosztásba. Már a III. sz. bányaüzemben — mint biztonsági mérnök — érez­tem, hogy a bányászat leg­szebb, legnemesebb felada­tait bízták rám. Egyszóval, többszöri lehangoló kudar­cok ellenére is örömmel és lelkesedéssel végeztem munkámat. Rendkívül hasz­nos időszak volt, hiszen be- lekósoltam egy nagyválla­lat irányításába, kapcsolat­ba kerültem a bányászat felügyeleti és funkcionális felsőbb irányító szerveivel. Az elmúlt négy évben a vállalat műszaki főosztá- nyának vezetőjeként dol­goztam. Ez a beosztás jó alapot adott a mostanihoz, ahol most vagyok.— Eddigi beosztásaim so­rán a rám bízott feladatok

Dávid Józsefnek az a vélemé­
nye, hogy a terület gazdasági 
vezetői nem használják ki a 
mozgalomban rejlő lehetősége­
ket. nem adnak konkrét, hasz­
nos feladatokat. A partnerkap­
csolat a szakmai hierarchia 
miatt nem rendezett. Egy most 
készülő szabályzattal szeret­
nének tiszta vizet önteni a po­
hárba. A legnagyobb igyekezet 
ellenere sem sikerült bővíteni 
a társadalmi kereskedelmi el­
lenőrök hálózatát. Sajnos a 
tisztségviselők továbbképzésé­
nél is gondok vannak.

A továbbiakban Gamplett 
Lászlóné üdültetési felelős tá­
jékoztatta a bizottságot az 1987. 
évi üdültetés tapasztalatairól, 
s , az 1988. évi lehetőségekről. 
A beszámoló, úgy tűnik, min­
dent magába foglalt, ugyanis

— Megfelelőek-e a feltételek 
a tanfolyam sikeres lebonyo­
lításához?

— Igen, az üzemben évek 
óta biztosított a tömegpropa­
ganda sikeres lebonyolítása. 
Részletezve ez azt jelenti, hogy 
a tanfolyamok hallgatói szá­
mára megrendeltük és kiad­
tuk a szükséges propaganda­
anyagokat. Az üzemi propa­
gandisták nagy rutinnal ren­
delkeznek és megfelelően kép­
zettek. Számukra a tanfolya­
mok meginditása előtt felkészí­
tést is tartottunk. Ezen kívül, 
amennyiben igény van rá. ren­
delkezésre áll videó, illetve 
egyéb segédanyagok. A pro­
pagandistákat az üzem párt- 
bizottsága ellátja olyan szak- 
irodalommal. ami segíti őket 
munkájukban.

— Hallottam olyan véleményt, 
hogy minek a múltról beszél­
ni ma. amikor amúgy is olyan 
sok minden változik.

— A propagandisták figyel­
mét külön felhívtuk, hogy a 
tárgyalt téma szorosan kapcso­
lódjék a napi eseményekhez. 
Véleményem szerint, a törté­
nelmi tapasztalatok megvitatá­
sa szükséges és hozzájárul a 
gazdasági, társadalmi kibonta­
kozási program megértéséhez, 
és az adott területeken való 
megvalósításához.

Wesztl

között nem tettem különb­séget. Hasonló lelkesedés­sel végeztem úgy a szak­mai, társadalmi, vagy tu­dományos jellegű megbíza­tásokat. így dolgoztam csaknem végig a KISZ-ben, vezettem a III. sz. bánya­üzemi FMKT-t, 1972-től tagja vagyok az MSZMP- nek, s jelenleg a MÉV pb végrehajtó bizottságának is. Szakmai munkám során óhatatlanul be kellett kap­csolódnom több tudomá­nyos bizottság vagy intéz­mény munkájába. Az Or­szágos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület Me- csekaljai Csoportjának tit­káraként, tagja vagyok az MTESZ Baranya Megyei Szervezete elnökségének. Végezetül kollégáim iránti tiszteletből kötelességem megemlíteni, hogy praxi­som során szívesen fogad­tam javaslataikat, taná­csaikat, s így magam is ta­nultam. Talán ebből is fa­kad, s ez talán személyem­nek is tulajdonítható, hogy körülöttem sikerült ezidáig jó munkahelyi légkört és egyéni közérzetet kialakíta­ni. Nekem ehhez nagy se­gítséget adott egy munka­helyen kívüli tényező, még­pedig a rendezett, kiegyen­súlyozott családi háttér.
— Mint műszaki vezér­

igazgató-helyettes — az or­
szágban végbemenő re­
formfolyamatokra gondolva 
— milyen elsődleges fela­
datokat lát a vállalatnál 
sokasodó gondjaink enyhí­
tésére?— Én úgy látom, hogy

egyetlen kérdést sem tettek fel 
a testület tagjai.

A jövő évre készülve a vszb 
napirendre tűzte az 1988. évi 
eseménynaptár kínálatát. A 
vélemények szerint az ..étlap' 
inkább tekinthető ajánlónak, 
mintsem megvalósítható prog­
ramtervnek. A várható szigorí­
tások következtében nagyobb 
áldozatvállalást kíván majd a 
tömegsport a dolgozóktól. A 
többnapos országos rendezvé­
nyeken való részvétel alapve­
tő feltétele lesz az e célra jut­
tatott anyagi keret. ,,Inkább a 
családos, hétvégi sportolási le­
hetőségeket kell bővíteni!” — 
hangsúlyozta egy véleménv. 
Mivel úi létesítmények építé­
sére szinte semmi esélyünk 
nincs. így a mar maglévők 
karbantartását, felújítását és 
jobb kihasználását kell szor­
galmaznunk a jövőben.

Helstáb Judith

Formaváltás
a szakszervezeti oktatásban

Egy, formájában megújult 
oktatási év kezdődött meg a 
szakszervezeti tagság részére a
IV. sz. bányaüzemnél, Ónódy 
Béla műszaki titkárral, az 
üzem szakszervezeti oktatási 
felelősével beszélgettünk az új 
oktatási év formájáról, válto­
zásairól.

— Elöljáróban megkérdez­
ném, hogy milyenek az el­
múlt évek tapasztalatai?

— Mint ismeretes, a ma em­
berét a megnövekedett felada­
tok terhe mellett nehéz olyan 
oktatásokra bevinni, ahol sok­
szor nem túl érdekes, vagy a 
tagságot éppen nem érdeklő 
témáról tartanak előadást. Ezt 
bizonyította a résztvevők szá­
mának fokozatos csökkenése. 
Itt szeretnénk pozitív irány­
ban előrelépni.

— Most térjünk át az új 
oktatási formára. Miben kü­
lönbözik majd a régitől?

— Először is tudni kell ajit, 
hogy kikértük dolgozóink 
és tisztségviselőink véleményét. 
Ebből megtudtuk, hogy tulaj­
donképpen van információ-

Varga Mihály műszaki vezerigazgató-helyettes.ma már nem csak gazda­ságirányítási, hanem társa­dalmi, mondhatnám azt is, hogy politikai reformra is szükség van. Véleményem szerint ez a helyes, de a mai nehéz gazdasági helyzetben egy főiránynak, mégpedig gazdaságpolitikai reform­nak kell alárendelni a tár­sadalmi és politikai refor­mot is.— Ezekből a gondolatok­ból kiindulva a mi vállala­tunknak is hasonló felada­tai vannak. 1988-ban elsőd­legesen gazdálkodási hely­zetünk javítására kell össz­pontosítani. Ebbe az értel­mezésbe sok minden bele­fér, de a legfontosabbak: a meglévő létszám hatéko­

A szakszervezeti élet 
híreiSZABÓ Péter, a BDSZ Szervezési és Káderosztá­lyának munkatársa decem­ber 9—10-én látogatást tett a III. és IV. sz. bányaüze­mekben, ahol a dolgozók véleményét kétte a szak- szervezeti tagdíjfizetési rendszer várható változásá­ról.

A
A TÁRSADALMI keres­

kedelmi ellenőrök csoport- 
vezetői december 11-én ér­
tékelték az 1987. évi ellen­
őrzéseket és meghatározták 
a következő év feladatait.

igény, sőt érdeklődés is, de az 
oktatás eddigi formáján vál­
toztatnunk kell. Ezért tel­
jesen új formában fogjuk 
végezni a szakszervezeti okta­
tást. Eddig részlegenként vagy 
körletenként szerveztük meg a 
tanfolyamokat. Ügy gondoltuk, 
hogy az aktuális belpolitikai és 
gazdasági problémák témakö­
réből ezentúl összevont tájé­
koztatást tartunk, amelyekre 
mindig az érintett kérdések 
szakértői kapnak meghívást. 
Erre igyekszünk a tagságot mi­
nél nagyobb létszámban moz­
gósítani, ami tulajdonképpen 
azt jelenti, hogy az előadáso­
kat bárki látogathatja. Az 1987 
88-as oktatási évben négy té­
makörből öt előadást szerve­
zünk.

— Emellett nagy hangsúlyt 
fektetünk a bizalmiak munká­
jának segítésére, hogy mindig 
rendelkezzenek naprakész, friss 
információval, így a tagság ál­
tal felvetett kérdésekre ezek 
birtokában tudjanak választ 
adni.

ifj. Varga Győző

nyabb foglalkoztatása, munkaidőalap javítása, ter­melékenységi mutatóink növelése. Külön mondat­ban kihangsúlyozom az el­sődleges feladatunkat, amj egy „szigorított költséggaz­dálkodás”.— Ebben az évben, úgy népgazdasági, mint vállala­ti szinten is már nem ér­telmezni, vitatkozni, meg­beszélni stb. kell a felada­tokat, hanem a lehetősé­geket kihasználva maxi­málisan meg kell oldani. Ehhez kívánok egészséges optimizmust, erőt, egészsé­get és jó szerencsét! — mondotta végezetül a mű­szaki vezérigazgató-helyet­
tes. Veress T.—Csönilör L,



1988. JANUÁR 15. ÉRCBÁNYÁSZ 3

Fiatalok elismerése

December 16-án a MÉV szálló magyaros termében 
fiatalok jutalmazására került sor. A Ki minek mes­
tere szakmai vetélkedők és a bányaipari technikusve­
télkedő előkészítésében, szervezésében és lebonyolítá­
sában jeleskedő fiatalok jutalmazását követően az If­
júsági Alkotások pályázat értékelését tartották. A 
„Jövőnk a tét!” felhívás keretében nyolc pályaművet 
nyújtottak be fiatal szakembereink, amelyek jelentős 
gazdasági hasznot eredményezhetnek vállalatunknak. 
Képünkön Varjú László, a KISZ MÉV Bizottság tit­
kára adja át Kalina Jánosnak az Elismerő oklevelet.

Csöndör László felvétele

vállalati és üzemi tervmutatók 
(KIEMELT) TELJESÍTÉSE 

az év elejétől (1987. I—XII. hónap)
VÁLLALAT

fémtermelés kg 
vágathajtás fm 
létszám tű
geológiai mélyfúrás fm

ÉRCDÚSÍTÓ ÜZEM:
vegyi feldolgozás t

BANYAÜZEMEK:
nyersérctermelés fkg 
vágathajtás fm

A vállalati kollektív szerződés 
3. sz. módosítása

(Folytatás az 1. oldalról)

szerint csak az állandó föld 
alatti fizikai és szellemi 
dolgozók részesülnek e pót­
lékban. A többi területen 
alapbéresítésre kerül. A 
prémiumkeretek alapbére­
sítése üzemi hatáskörben 
marad, azonban alapbéresí­
tés esetén az üzemek egy­
más között az összehason­
lítható munkakörökben kö­

Néhány kiállítás 
tapasztalatai

1987-ben a Kutató-fejlesztő 
üzem kevesebb kiállításon vett 
részt, mint az előző években. 
Természetesen összefügg ez a 
gazdasági helyzet megváltozá­
sával, a költségek növekedésé­
vel. Két kiállításról szeretnénk 
rövid ismertetést adni, az egyik 
a nyugat-európai műszaki szín­
vonalat, a másik pedig a rész­
leges magyar műszaki színvo­
nalat reprezentálja.

Hannoverben az elektronika 
csücskészülékeit mutatták be, 
az évenként rendszeresen, ta­
vasszal rendezett kiállításon. 
Főleg a robottechnika és az 
ipari automatizálás köré cso­
portosult a kiállított eszközök 
széles választéka. A robotok — 
szabadon programozható gyár­
tó-, szerelő-, szállító- és festő- 
berendezések — méretei az asz­
tali, miniatűr kiviteltől a ha­
talmas, öntvényeket cipelő gé­
pekig terjednek. Meglepő a 
mozgási szabadságfokok nagy 
száma és a végrehajtási sebes­
ségek fokozódása. Kísérteties 
látvány volt egy motoröntvény 
megmunkáló gépsor robotok­
kal történő kiszolgálása, a jö­
vő gyárát hozza a kézzelfogha­
tó valóságba.

Az ipari elektronika berende­
zései is megváltoztak, itt Is a 
tetszőlegesen programozható, 
univerzális mérő-, kiértékelő, 
szabályozó műszerek dominál­
nak, természetes, hogy számító­
gép — vagy legalább néhány 
mikroprocesszor — köré építve. 
Ily módon az eddig elképzelhe­
tetlen rugalmas gyártó- és mérő- 
rendszerek megvalósulnak, le­
hetővé téve egy gyár számára 
a gyors profilváltást, a magas 
technológiai színvonalat és a 
különleges minőséget. Az új 
műszerek a számítástechnikai 
eszközök minden előnyével
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101,8%
98,8%

114.4%

101,9%
III. IV. V.

százalékban
101 101 101

Ö7,5 101,1 107,8

mm Mecseki Ércbányászati Vállalat és a Mecseki 
írpől Szénbányák kezdeményezésére és támogatá­

sával az 1988/89-es tanévben bányamüvelő 
technikusok nappali képzése kezdődik meg Pécsett 
14—16 éves fiúk számára, a Vegyipari Gépészeti Szak- 
középiskola mellett működő bányászati szakközépis­
kolában (Pécs, Rókus u.). Tanévenként két osztály 
beiskolázására van lehetőség. Kollégiumi elhelyezés 
— vidéken lakóknak — az iskola Hunyadi úti kollé­
giumában biztosított. Jelentkezni a Vegyipari- és 
Vegyipari Gépészeti Szakközépiskola mechanikai szak­
csoport bányaművelő szakára kell: Pécs, Székesfehér­
vár u. 4., 7621. Felvételi feltétel az egészségügyi al­
kalmasság, elbeszélgetés matematikából és fizikából.

A technikusképzés a szakközépiskola bányaművelő 
szakán a mechnikai szakcsoportba illesztett 4+1 
éves időtartamú és rendszerű. A tanulók a közisme­
reti, általános műveltséget adó tantárgyak mellett az 
első két évben szakmai alapismereteket, az orosz mel­
lett második idegen nyelvet, a harmadik—negyedik 
évben szakmai tantárgyakat (geológia, bányaműve­
léstan, föld- és bányamérés, gépészeti ismeretek stb.) 
tanulnak. Az ötödik évben csak szakmai képzés fo­
lyik. a gyakorlati képzés az első évben az iskola tan­
műhelyében, a második évtől a bányavállalatoknál, 
illetve tanbányánál történik. Az utazáshoz külön autó­
buszt biztosít az iskola. A nyári termelési gyakorlatot
(3—4 hét) a bányavállalatoknál kell végezni.

A tanulók a negyedik év végén szakmunkásvizsgát,
matematika, fizika, magyar, történelem tantárgyakból 
érettségi vizsgát és az ötödik év végén technikusvizs­
gát tesznek, lényegében hármas végzettséget szerez­
nek.

A bányamüvelő technikusok a szén-, érc- és ás­
ványbányáknál külszíni, illetve föld alatti munkakö­
rökben termelésirányító, vezető beosztásba kerülhet­
nek.

Szakirányú továbbtanulásra a Miskolci Nehézipari 
Műszaki Egyetemen van lehetőség.

A Mecseki Ércbányászati Vállalat a bányászati

ÚJÍTÁSOK

telesek egyeztetni (elkerü­
lendő a bérfeszültséget).

A testület végül elfogad­
ta az év végi üzemszünet­
re tett javaslatot. Ezek sze­
rint december 27—30. kö­
zött üzemszünetet tart a 
vállalat, s a dolgozók négy 
nap szabadságot kell, hogy 
tartalékoljanak.

Juhász Károly

rendelkeznek (adatátvitel, köz­
ponti számitógépvezérles, adat­
tárolás, interaktív működés 
stb.). tll „

Hasonlóan nagy a változás a 
CAD-rendszereknél, egyre több 
a számítógéppel támogatott 
mérnöki tervező munkahely, 
ami precízzé és gyorsabbá te­
szi a konstruktőri munkát.

Néhány szó a PlV-ről: A 
MÉV — IS év után — ismét 
kiállított az új helyen megren­
dezésre került Pécsi Ipari Vá­
sáron. A Komarov Gimnázium 
egyik tantermében bemutattuk 
produktumainkat, a nukleáris 
műszerek mellett egyéb ipari 
mérő-szabályozó berendezése­
ket is. Vásárdíjat — oklevelet 
és vázát — nyert az izotópos 
talajsűrűség- és nedvességmé­
rő, mely mikroszámítógépével 
közvetlen mérési eredményt 
produkál, leolvasható a talaj- 
sűrűsége és nedvességtartalma 
a műszer számkijelzőjéről. Igen 
sok látogatónk volt, köztük 
néhány szakember is. Egy fell- 
bachi (NSZK) céggel kooperá­
ciós — robottechnikai — együtt­
működésről tárgyaltunk. A vá­
sár több kiállítója reprezenta­
tív módon mutatta be termé­
keit, az ipari vonatkozású gé­
pek, műszerek választékát. 
Megállapítható, hogy a ter­
mékszerkezet-váltás — ami a 
gazdasági reform alapkérdése 
— nem elég gyors, igen mesz- 
sze állunk az úgynevezett 
„high technology” eljárásoktól. 
A hannoveri és a pécsi kiállí­
tás legfőbb különbsége éppen 
ebből adódik, iparunk csak a 
számítástechnika és a magas 
színvonalú technológiai eljárá­
sok segítségével képes korsze­
rű, a világon mindenütt elad­
ható termékek gyártására, 
konstruálására.

Várhegyi István

Bányászati szakközépiskola - technikusképzés
szakközépiskola bányaművelő szakára jelentkező ta­
nulókkal az első évtől tanulmányi szerződést köt és
a következő kedvezményeket biztosítja:

Évfolyam Alapösztöndíj 
Ft,/hó

A tanulmányi 
+ eredmény alapján

3 4 5
I. 400,— 100,— 150,— 200,—

II. 600,— 100,— 150,— 300,—
III. 800,— 150,— 250,— 400,—
IV. és V. 1000,— 200,— 300,— 500,—

A tanulmányi versenyeken résztvevő és eredménye­
sen szereplő tanulóinknak jutalmat adunk:
Helyezés Megyei Országos

I. 1500,— Vezérigazgatói dicséret
II. 1000,— Üzemigazgatói dicséret

III. 500,— Pénzjutalom (1000,— Ft)
A IV. évfolyamos tanulóinknak bányász díszegyen­

ruhát ingyen biztosítunk. A felsőfokú végzettség meg­
szerzésére irányuló tanuláshoz további kedvezménye­
ket nyújtunk.

A tanulmányok sikeres befejezése után a bánya­
művelő technikusokat termelésirányító, illetve vezető 
munkakörben foglalkoztatjuk.

Magas kereseti lehetőséget, hűségjutalmat, áramdíj­
kedvezményt, szénjárandóságot biztosítunk. 5 napos 
munkahét, 36 napig terjedő pótszabadság. Rövidített 
sorkatonai szolgálat. Külön szerződés alapján, a fel­
tételek megléte esetén lakásvásárláshoz, építéshez 
támogatást, letelepedéshez segélyt nyújtunk.

Kormányhatározat alapján 3000, illetve 4000 föld 
alatti műszak teljesítése után (körülbelül 15—20 év) 
más, nem föld alatt végzett munka mellett magas 
keresetkiegészítés. Ennek összege az átlagkereset 03 
százaléka, melyet nyugdíjazásig biztosítunk.

Bővebb felvilágosítás, tanácsadás; Mecseki Ércbá­
nyászati vállalat személyzeti és oktatási osztály, Réce, 
39-es dandár út 19., 7033. Telefon: 13-93$.

A vállalat december közepéig 
az alábbi újításokat fogadta el 
hasznosításra:

IV. SZ. BANYAÜZEM

Albert Jenő: Aknába tolható 
szerelőpad (B).

Gárgyán János és Fehér 
László: Csavarorsós előfeszít­
hető előtűző (B).

Danka József: Kötélbefogó 
alumíniumból fúrókocsinál (IS 
ezer forint).

Danka József és Priger Gá­
bor: Fúrókalapács ékes rögzí­
tése a szánon (31 ezer forint).

V. SZ. BANYAÜZEM

Borbély Attila és Varga Jó­
zsef: SZBKNSZ fúrókocsi lán­
cos előtolással (190 ezer forint).

Káldi Lajos: Aknaajtó-görgő- 
vezeték (80 ezer forint).

Kaderják Gyula és Monosto- 
ry László: Nyolcpászmás ak­
nakötél (B).

ÉRCDÚSÍTÓ ÜZEM
Dani Sándor és Szalai Ele­

mér: Gumizott druck kollektor­
cső (490 ezer forint).

Grátz Antal: Fedő zagyminta 
homogenizátorra (BE

Egry Róbert, dr. Farkas Ist­
ván, Fers Antal, neinrich La­
jos és Halász Aladár: Folya­
matos ellenáramú ioncsere 
(14 millió 770 ezer forint).

Róka Péter és társai: Kénsa­

A vállalatunknál dolgozó lengyel bányászok a hagyományoknak megfelelően de­
cember 5-én tartották bányásznapi megemlékezésüket a Ságvári étteremben. Az 
ünnepségen Wawnikievicz Stanislaw, a lengyel kolónia vezetője értékelte a len­
gyel bányászok tevékenységét, méltatta a két ország, a két nép együttműködé­
sét, testvéri kapcsolatát, majd kitüntetések átadására került sor.

Csöndör László felvétele

vas gyantamosás (24 millió 860 
ezer forint).

Fazekas Ferenc: Légcsőegyen­
gető (19 200 forint).

Fazekas Ferenc: Koljektor- 
cső-egyengető (18 700 forint).

Péter Géza: Jelződióda sza­
bályozóműszerre (10 ezer fo­
rint).

SZOLGÁLTATÓ ÜZEM

Tölgyfa Sándor: Kocsi FCL- 
tartály kitolásához (B).

Tölgyfa Sándor: Magszek- 
rény-hűtés (18 ezer forint).

Vizli János: Telefonközpon­
tok működésének ellenőrzése 
(35 ezer forint).

KUTATÓ-FEJLESZTŐ
ÜZEM

Mispál Valéria: Platinázott 
Ni-fogók felújítása (16 ezer fo­
rint).

KUTATÓ-MÉLYFÜRO
ÜZEM

Sas János és Szélig János; 
Hidraulikus rudazatbontó (B).

A zárójelben lévő számok azt 
a többletnyereséget jelölik, amit 
a vállalat az újítások alkalma­
zásával éves szinten ér el.

(B): Balesetveszélyt, az egész­
ségre káros tényezőket csök­
kentő vagy a munkahelyi kö­
rülmények javítását szolgáló 
újítás. Hasznossága pénzben 
nem mérhető.

„Az alkotó munkához 
érdekeltség kell"

Bányászati újítási és találmá­
nyi kiállítás nyílt december 15- 
én a Bányaipari Dolgozók 
Szakszervezetének székházi­
ban. Ez az első ilyen jellegű 
országos kiállítás, melyen a 
bányászat valamennyi ágaza­
tát képviselő 92 résztvevő vál­
lalat, több mint száz szellemi 
terméket mutat be.

A Mecseki Ércbányászati Vál­
lalat is szerepelt kiállítási tár­
gyaival, melyeket a már beve­
zetett, hasznosított újításokból, 
találmányokból válogattunk.

A kiállítás megnyitása után 
újítók és iparjogvédelmi szak­
emberek részvételével tanács­
kozást tartottak a BDSZ szék­
házéban, ahol megvitatták a 
bányászati újítómozgalom hely­
zetét, feltételeit és jövőjét.

Schalkhammer Antal, a BDSZ 
titkára külön hangsúlyozta be­
szédében a műszaki fejlesztés 
meggyorsítását, amely ugyan 
már „lerágott csontnak” hang­zik, de a magyar gazdaság 
csak ezáltal tud kilábalni siral­
mas helyzetéből.

Az elhangzott korreferátumok 
is e témával foglalkoztak, 
megjegyezve azt, hogy az újí­
tási díj egy bizonyos összeg­
határig kapjon adókedvez­
ményt. A tanácskozás végezté­
vel jutalmak átadására került 
sor, ahol többek között Fers 
Antal, a BDSZ elnökségi Di­
csérő oklevelét vehette át.

Berhiday Lajos

Munkavédelmi
vetélkedő

A III. §z. bányaüzem 
munkavédelmi bizottságá­
nál már évek óta hagyo­
mánnyá vált, hogy féléven­
ként értékelik a munkavé­
delmi őrök, aktivisták te­
vékenységét és meghatá­
rozzák a további feladatai­
kat-

Az értékelést megelőzően 
a szakmai és munkavédel­
mi ismeretek felelevenítése 
érdekében vetélkedőt szer­
veztek az elmúlt év IV. ne­
gyedévében. A vetélkedő le­
bonyolításakor az volt a 
legfontosabb céljuk, hogy 
minél nagyobb tömegeket 
mozgassanak meg. A gyors 
lebonyolítás érdekében to­
vábbra is a totórendszert 
találták a legalkalmasabb­
nak. a lebonyolításban ak­
tív segítséget nyújtottak a 
gazdasági egységek vezetői 
és a munkavédelmi bizott­
ság választott tagjai. Az el­
múlt évben 465 főt sikerült 
mozgósítani, akik a bányá­
ba való leszállás előtt töl­
tötték ki a 25 kérdésből 
álló tesztet. A kérdések 
összeállításánál kellő hang­
súlyt fordítottak az új su­
gárvédelmi előírások isme­
reteinek számonkérésére. 
Az értékelés alkalmával 
meggyőződhettek arról, 
hogy dolgozóink ismerete 
az évek során gyarapodott. 
Ez természetesen nem je­
lenti azt, hogy továbbra sem 
kell állandóan foglalkozni 
és éberen tartani a mun­
kavédelmi tevékenységet, 
melynek a legfontosabb cél­
ja a balesetek és foglalko­
zási ártalmak megelőzése. 
Dolgozóink nagy része szí­
vesen vesz részt az ilyen 
jellegű tudáspróbán, mely­
ről kicserélik tapasztalatai­
kat.

Az üzemi munka- és 
egészségvédelmi tervben 
meghatározottak alapján az 
üzem gazdasági és társadal­
mi vezetése a múlt évben 
is jutalomban részesítette a 
legjobb munkavédelmi te­
vékenységet végző aktivis­
tákat.

Franyó József
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A közgazdasági szabályozók 1988. évi változásai
A közgazdasági szabályozók 

1988. évi változásai, a gazdasá­
gi élet jelentős átrendezését 
jelentik. A változások alapja 
az, hogy az állam bevételeit a 
termelő szférából a fogyasztás­
ra helyezi át, ugyanakkor je­
lentősen csökkenti az állami 
támogatások mértékét mind a 
vállalatoknál, mind a lakossá­
gi fogyasztás területén. E vál­
tozások célszerűségét és szük­
ségességét az MSZMP KB jú­
liusi állásfoglalása és az Or­
szággyűlés' szeptemberi üléssza­
ka részletesen elemezte és in­
dokolta. A továbbiakban váz­
latosan azon törvényeket, mi­
nisztertanácsi határozatokat 
és miniszteri rendeleteket is­
mertetem, amelyek a bekövet­
kezett változásokat szabályoz­
zák. .

A változásokat két törvény 
határozza meg: az egyik az
1987. évi V. törvény, amely az 
általános forgalmi adóról, a 
másik az 1987, évi VI. törvény, 
amely a magánszemélyek jöve­
deleméi.;-járói rendelkezik.

Az általános forgalmi adó 
(AFA) bevezetéséről szóló tör­
vény szerint az AFA-t kell fi­
zetni a belföldön értékesített 
és az importált termékek, to­
vábbá a belföldön teljesített

szolgáltatások után (építmé­
nyek után is). Az adót min­
den vállalkozónak meg kell fi­
zetnie, aki rendszeresen, bevé­
tel érdekében értékesít, tekin­
tet nélkül arra, hogy jogi vagy 
magánszemély. A vállalkozó 
értékesítéseiről köteles számlát, 
kiállítani, amelyen fel kell tün­
tetni az eladási árban felszá­
mított AFA-t. A vállalkozók a 
beszerzéseiket terhelő — a vá­
sárolt termékek, szolgáltatások 
számláiban elkülönítetten fel­
tüntetett, illetve az import 
után kifizetett — adót az ál­
taluk fizetendő, a vevőknek ki­
számlázott adóból levonják. A 
forgalmi adórendszer három 
adókulccsal működik: a nor­
mál (23 százalék), a csökken­
tett (0 százalék) és egy köz­
bülső kulccsal (15 százalék).

Egyes szolgáltatások mente­
sek az AFA alól és ugyancsak 
jelentős mentesség illeti meg a 
magánerős, házilagos lakásépí­
tést; bővítést és korszerűsítést.

A magánszemélyek jövede­
lemadójáról szóló törvény 
(SZJA) szerint a magánszemélyt 

az összes jövedelme után adó­
zási kötelezettség terheli. Jöve­
delemnek tekinthető a magán- 
személy által bármilyen címen 
megszerzett vagyoni érték (be­
vétel) egésze, illetve annak a

törvényben meghatározott há­
nyada, vagy elismert költsé­
gekkel csökkentett része. A 
munkaviszonyban álló dolgozók 
is fizetnek ezentúl jövedelem- 
adót, azonban ez az úgyneve­
zett bérbruttósítás következté­
ben nettó jövedelmüket nem 
érinti, kivéve ha a főállás mel­
lett különböző más jövedelem­
mel is rendelkeznek. Többféle 
jövedelem esetén a különböző 
címen í jelentkező bevételeket 
összesíteni kell és ezután úgy­
nevezett lineáris adósáv alap­
ján kell adózni. E módszerrel 
csökken ugyan ez évhez a 
többféle bevétellel rendelkeződ 
tiszta jövedelme, mégis az ő 
jövedelmük a növekvő adósáv 
mellett is meghaladja az átla­
gos szintet. Az adó 20 százalék­
ról indul és 60 százalékig nö­
vekszik. Ez utóbbit a 800 ezer 
forintot meghaladó jövedelem­
mel rendelkezők fizetik. A bér­
bruttósítás általános kérdéseit 
a Minisztertanács, a SZOT, va­
lamint az Ipari, a Fogyasztási 
és a Termelőszövetkezetek Or­
szágos Tanácsának irányelvei, 
vállalati szinten pedig a kol­
lektív szerződés szabályozza. 
A SZJA a munkaviszonyból 
származó jövedelem mellett a 
különböző egyéb tevékenysé­
gekből (egyéb szellemi, mező­

gazdasági kistermelés, vállal­
kozás, ingatlan, ingó dolog és 
vagyoni értékű jog átruházása, 
egyes építmények hasznosítása, 
takarékbetét és értékpapír, 
eg /es kisösszegü kifizetések) 
származó jövedelmek elszámo­
lásának rendjét is szabályozza.

Az ÁFA és a SZJA beveze­
tésével egyidőben megszűnik a 
vállalatokat terhelő város- és 
községfejlesztési hozzájárulás, 
a béradó és a vagyonadó be­
fizetési kötelezettség. Az egy­
séges eszközfinanszírozás, a 
pénz „pántlikázásának” csök­
kentése érdekében megszűnik 
az érdekeltségi, a jóléti és kul­
turális, valamint a műszaki 
-fejlesztési alap.

A gazdálkodó szervezetek jö­
vedelme szabályozásáról a Mi­
nisztertanács 40/1987. (X. 13.)
sz. rendelete rendelkezik. Esze­
rint a gazdálkodó szervezet a 
pénzügyminiszter rendeletében 
foglaltak szerint módosított 
mérleg szerinti eredmények 
összege után 50 százalékos nye­
reségadót fizet. E rendelet 
meghatározza a vállalati tisz­
ta eredmény és a vállalati va- 
gyanalap fogalmát. A vagyon­
alap a vállalati tevékenység 
végzéséhez szükséges eszközök­
nek (álló- és forgóeszköznek) 
az egységes, saját forrása. Lé­

tesítésével bővülnek a vállala­
ti vagyonnal való ésszerű gaz­
dálkodás lehetőségei, mivel a 
vállalatoknak ezentúl az össze­
vont, egységes vagyonnal és 
nem külön-külön a vagyon 
elemeivel kell gazdálkodniuk. 
A részletes szabályozást a 
pénzügyminiszter 43 1987. (X.
14.) sz. rendelete tartalmazza.

A vállalati bérszabályozást a 
Minisztertanács 44/1987. (X. 14.) 
sz., rendelete tartalmazza. Esze­
rint két szabályozási forma al­
kalmazható, ezek: a központi 
bértömeg- és a központi átlag­
bér szabályozás. A vállalati 
bérszabályozás rendszerét az 
Állami Bér- és Munkaügyi Hi­
vatal elnökének 7 1937. (X. 23.) 
sz. rendelete tartalmazza. Vál­
lalatunk a központi bértömeg­
szabályozási formába tartozik 
és énnek megfelelően 2,5 szá­
zalékkal növelheti adómentesen 
a bázis bértömeget. Munkaügyi 
vonatkozásban a sok rendelet 
közül kiemelkedik a Miniszter- 
tanács elnökhelyettesének 2/ 
1987. (X. 25.) sz. rendelete,
amely az egyes munkaügyi 
rendelkezések módosításáról 
szól és ennek keretében közli 
a fizikai és a szellemi foglal­
kozásúak új tarifa-, illetve be­
sorolási táblázatát.

Az adóreformmal összefüggő

árváltozásokat a Miniszterta­
nács 41/1987. (X. 13.) sz. rende­
lete szabályozza és ehhez kap­
csolódik az Országos Anyag- 
és Árhivatal elnökének 7/1987. 
(X. 15.) ÁH sz. rendelkezése az 
árformákról. E szabályozás ter­
mékcsoport részletességgel ha­
tározza meg a termelői- és fo­
gyasztói árak viszonylatában 
alkalmazandó szabad- és maxi­
mált árformákat. Megnő a sza­
badáras termékek köre, ezért 
különös felelősség hárul az ár- 
hatóságra, hogy az inflációér­
zékeny új ár- és adórendszer­
ben biztosítsa, hogy a fogyasz­
tói árak ne emelkedjenek job­
ban a tervezett 15 százaléknál.

A hozott rendelkezések, sza­
bályozások sok irányban meg­
változtatják vállalatunk műkö­
dését is. Sok részletkérdésben 
változik eddigi gyakorlatunk, 
de minden változás mellett to­
vábbra is alapkövetelményként 
jelentkezik gazdálkodásunkban 
a termelékenység és a gazda­
ságosság javítása. E követel­
mények szem előtt tartásával 
kell a szabályozási változáso­
kat minél előbb részleteiben 
megismernünk, helyesen alkal­
maznunk, hogv ezzel is segít­
sük vállalatunk zavartalan gaz­
dálkodását.

dr. Patla Károly

Acsapatmunka gyorsan és jól sikerült

A karácsonyi ajándéknak is beillő le- és feljáró ösz- 
szeszerelésén dolgoznak a szocialista brigád tagjai.

; Csöndör László felvételeAmikor a mült év szep­temberében Szilárd Miklós, az ÉDU I. sz. üzemegysé­gének technológusa felke­reste gondjával az üzem­igazgatót, maga sem hitt a gyors segítségben. Róka Pé­
ter azonban a hallottak alapján hamar intézkedett. 
Bender Tibor üzemegység- vezető-helyettest, üzemegy­ség mechanikust bízta meg a feladat megszervezésével, a munkák irányításával. A munka oroszlánrészét a Táncsics Mihály lakatos szocialista brigád vállalta és végezte. A közel nyolc méter hosszúságú építményt 190 társadalmi munkaórá­ban készítették el. Azonban csak az ő munkájuk nem volt elég a „sikerhez”. A csapatmunkába így bekap­csolódott az Anyag- és áru­forgalmi főosztály fatelepe is, biztosítva soron kívül a faanyagot. Ennek megmun­kálását az ÉDÜ asztalosai végezték. Szilárd Miklósné kutató-mérnök munkahe­lyén, a Kutató-fejlesztő

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
januári programjából 
Stúdiógaléria

14-től február 8-ig: Kiállítás 
EGZXT műveiből.
Üzemi vállalati rendezvényeit

18-án 16.00 órakor: A Kutató­
fejlesztő üzem KlSZ-taggyűlé- 
se.

22-én 15.30 órakor: A III. sz. 
bányaüzem KlSZ-taggyűlése.

29-én 17.00 órakor: Díjkiosztó 
sportbál.
Színházjáró busz

16-án 14.00 órakor: Színház- 
Járó busz Indul a Vígszínház: 
Csókos asszony című előadásá­
ra.

üzemben, a Mozaik szocia­lista brigád csatlakozott a csapatmunkához és az épít­ményhez szükséges csava­rok kadmiumozását végez­te el. November 18-án, amikor a munkákkal a Táncsics Mihály szocialista brigád elkészült, a Szolgál­tató üzem gépkocsit bizto­sított a szállításra, az épít­mény daruval történő hely­reemelésére.. E naptól kezdve Szilárd 
Pániéi mozgásában korlá­tozott fiatalembernek az Endresz György utcai föld­szinti lakásból a szabadba történő mozgása lényegesen könnyebbé vált. A fentiek­ben többször említett „épít- ínény” ugyanis egy le-, il­letve feljáró, mely lehető­vé teszi számára az elekt­romos rokkantkocsival tör­ténő önálló közelekdést. A 20 éves fiatalember — má­sodéves közgazdászhallgató — őszinte örömmel nyug­tázta a „csapatmunkát”.

V. T.

Harmadik Színház
! 25-én 10.00 és 15.00 órakor: 
jSzépség és Szörnyeteg.

26-án 15.30 órakor: Szépség
és Szörnyeteg.
Ságvári Filmklub 
. 26-án 18.00 órakor: Pygmali­
on. Főszerepben: Leslie Ho­
ward.
Ságvári Mozi
« 16-án 16.00 és 18.00 órakor: 
Leszámolás Hong-Kong-ban 
(USA film).
i 17-én 16.00 és 18.00 órakor: 
ibe fiatalok voltunk (szovjet 
Jilm).

: 23-án 16.00 és 18.00 órakor: 
Napló szerelmeimnek (magyar 
film). .
í 24-én1 16.00 és 18.00 órakor: 
Country Texasban (USA film).

30-án 16.00 órakor: Hajnali
háztetők (magyar film).

30- án 18.00 órakor: Nyomás 
utánam (olasz film).

31- én 16.00 órakor: Hajnali 
háztetők (magyar film).

31-én 18.00 órakor: Nyomás 
utánam (olasz film).

Vállalati vegyipari vetélkedő ’87
A T?'TCr7 H/rÚ’TZ T3i rrz>4-4-c* ó rt ocuzL/í íiznm) O ndnnnoóA KISZ MEV Bizottság ren­

dezvényterve alapján vállalati 
vegyipari vetélkedőt szervezett 
az ÉDU KISZ bizottsága és a 
Kutató-fejlesztő üzem KISZ- 
szervézete.

Négy éve volt utoljára ilyen 
rangos esemény a két üzem 
életében.

összesen 24 fiatal technikus 
és szakmunkás vett részt a jó 
színvonalú vetélkedőn. A vegy­
ipari Vetélkedő körétén belül 
a fiatalok számot adtak mind 
gyakorlati, mind elméleti tu­
dásukról.

A gyakorlati feladat során 
titrálásl feladatot, majd külön­
böző teszteket és számpéldákat 
oldottak meg a versenyzők. 
Természetesen számot kellett 
adniuk munkavédelmi ismere­
tekből és általános politikai- 
mozgalmi ismeretekből is.

Az Izgalmas vetélkedés során 
a következő eredmények szü­
lettek: l. Kürtös Zoltán (Kuta­

SZOT-os üdülési lehetőségek az I. negyedévben 
és az 1988. évi vállalati külföldi csereüdültetés

Az 1988-as évben várható 
üdültetési rendszer változása, 
valamint az üdülési díjak ár­
emelkedése miatt 1988 I. ne­
gyedévre kaptuk meg a SZOT- 
os, valamint a hévízi Bányász 
Gyógyüdülőbe szóló beutalókat. 
Az 1988-as évre kiadott beuta­
lójegyek ara nem emelekedett, 
a beutalójegyek az alapszerve­
zetek szakszervezeti bizottságai­
nál, üdültetési felelősöknél Igé­
nyelhetők. A biztosított üdülé­
si lehetőségek 1988 január és 
február hónapban:

III. sz. bányaüzem üszb: Hé­
víz „Helikon” Hp.: I. 14—27-ig, 
2576 forint. Hajdúszoboszló Hp.:
II. 18—III. 2-ig, 2016 forint. Hé­
víz szóló: II. 24—III. 8-ig, 1008 
forint.

Szanatórium: Siófok: II. 4— 
24-ig, 1071 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
I. 20—II. 2-ig 2 db. II. 3—16-ig 
2 db. II. 17—III. 1-ig 2 db.

IV. sz. bányaüzem üszb: 
Gyula Hp.: I. 20—II. 2-lg, 2576 
forint. Hajdúszoboszló Up.: II. 
4—II. 17-ig 2016 forint. Hajdú­
szoboszló szóló: III. 3—16-ig, 
1008 forint. Galyatető Hp.: I. 
14—27-ig, 2436 forint.

Szanatórium: Balatonlelle: I. 
28—II. 17-ig, 1071 forint. Bala- 
tonfürcd: II. 25—Hl. 16-ig, 1071 
forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
I. 6—19-ig 2 db. I. 20—II. 2-ig 
2 db. II. 3—16-ig 2 db. II. 17—
III. 1-ig 2 db.

V. sz. bányaüzem üszb: Haj­
dúszoboszló: I. 21—II. 3-ig, 1008 
forint.

Szanatórium: Siófok: I. IS­
II. 2-ig, 1071 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
I. 20—II. 2-ig 2 db. II. 3—16-ig 
2 db. II. 17—III. 1-ig 2 db.

Ércdúsító üzem üszb: Gyula 
Hp.: II. 3—16-ig, 2576 forint. Mát- 
rafüred Hp.: I. 20—II. 2-lg, 2296 
forint.

Szanatórium: Siófok: n. 3— 
24-ig, 1071 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő: 
I. 6—19-ig 2 db. II. 17—III. 1-ig 
2 db.

Szolgáltató üzem üszb: Ba- 
konybél Hp.: I. 14—27-ig, 1372 
forint.

Szanatórium: Siófok: II. 24—
III. 15-ig, 1071 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő: 
I. 6—19-ig 2 db, II. 17—Öl, 1-ig 
2 db.

Kutató-mélyfúró üzem üszb: 
Hévíz Hp.: I. 27—II. 9-ig, 2430 
forint.

tó-fejlesztő üzem), 2. Gelencsér 
Tibor (Kutató-fejlesztő üzem), 
3. Tógh Gábor (Ércdúsító 
üzem), 4. Ácsné Tóth Erzsé­
bet (Ércdúsító üzem), 5. Papp 
László (Ércdúsító üzem), 6. 
Gadó Béla (Kutató-fejlesztő 
üzem).

A vetélkedő zárásaként Hor- 
nyák Lőrinc, az ÉDÜ főmér­
nöke, a zsűri elnöke, kiemelte 
az ilyen jellegű rendezvények 
jelentőségét. Mint mondta, fon­
tos, hogy a fiatalok folyama­
tosan fejlesszék szaktudásukat, 
hiszen bármilyen jellegű fej­
lesztéshez elengedhetetlen ezek 
Ismerete.

Törekedni kell arra, hogy 
mind színvonalasabb vetélke­
dőket szervezzünk és az elő­
készületek során ne csak a sa­
ját munkaterületét ismerjék 
meg a fiatalok, hanem , széle­
sebb látókörrel is rendelkezze­
nek.

Majkő—Csutak

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
II. 3—16-ig 2 db.

Kutató-fejlesztő üzem üszb: 
Szeged Hp.: II. 3—16-ig, 2576 fo­
rint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
I. 20—II. 2-ig 2 db.

Anyag- és áruforgalmi főosz­
tály: Hévíz Hp.: II. 25—III. 9- 
ig, 2576 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő:
II. 3—16-ig 2 db.

Hivatali alapszervezet üszb: 
Budapest Hp.: I. 21—II. 3-ig, 
1876 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő: 
I. 20—II. 2-ig 2 db. n. 17—III. 
1-ig 2 db.

Nyugdíjas alapszervezet: Haj­
dúszoboszló Hp.: II. 17—III. 1- 
ig, 2576 forint. Sopron Hp.: II 
24—III. 8-ig, 2286 forint. Siófok 
Hp.: I. 6—19-ig 1820 forint.

Hévízi Bányász Gyógyüdülő: 
I. 20—II. 2-ig 2 db. II. 3—16-ig 
2 db. II. 17—III. 1-ig 2 db.

(A márciusi beutalókat feb­
ruár 1-jei számunkban közöl­
jük!)

*
1987. október hónapban az 

NDK IVismuth Vállalattal és a 
Csehszlovák Urán vállalattal 
megkötötték az 1988. évre szóló 
csereüdültetési szerződéseket. 
Az NDK-ba 205 fő, Csehszlová­
kiába 108 fő utazhat.

NDK: Oberwiesenthal: júni­
us 23—Július 7-ig 41 fö. Utazás: 
egyéni szervezéssel.

Oberwiesenthal: július 11— 
július 26-ig 41 fő. Utazás: egyé­
ni szervezéssel.

Zinnowitz (tengerpart): júli­
us 16—július 30-ig 41 fő. Uta­
zás: repülőgéppel.

Bad-Blankenburg: július 21— 
augusztus 5-ig 41 fő. Utazás: 
repülőgéppel.

Berga-Elster: augusztus 8— 
augusztus 23-ig 41 fő. Utazás: 
repülőgéppel.

Csehszlovákia: Tátra-Lomnic 
„Urán üdülő”: július 31—au­
gusztus 13-ig 41 fő. utazás:
egyéni szervezéssel.

Madlov: július 19—július 23- 
ig 36 fö.

Harrakov „Svornost üdülő”: 
augusztus 14—augusztus 28-ig. 
32 fő. Utazás: Volán autőbusz- 
szal.

•
Az 1988-as évben Jugoszláviá­

ba az adriai tengerpartra üdü­
lést — dolgozóink igénye sze­
rint — szervezni kívánunk. 
Várhatóan 1988 januárjában 
folytatunk előtárgyalásokat az 
üdültetés szervezésére.

Az V. sz. bányaüzem párt­végrehajtóbizottsági ülésén elhangzott napirendi pon. tok egyike az üzemben dol­gozó fiatalok és műszakiak állami, szakmai képzéséről szólt, valamint felvetődtek 
ez irányban a további fela. datok is.Legfontosabb feladat: ki­elégíteni az üzem szakmai kívánalmait, figyelembe vé­ve az adott körülményeket, köztük a dolgozó egyéni igényeit is. Ez a képzés ed­dig főként egyéni erőből, vállalaton, illetve üzemen belül oldódott meg és így kívánják ezek után is meg­oldani.Elsősorban a közvetlen termelésben dolgozók kép­zését, továbbképzését kell szem előtt tartani, gondol­va itt a vájárokra, akná­szokra. A gépészeti vona­lon is egyre több és egyre képzettebb szakemberre van szükség, hogy a szak­mai kívánalmaknak eleget tudjanak tenni.Gondoskodni kell a fel­sőfokú képzésről is, jelen­leg is több emberrel áll szerződésben az üzem, a szakma legkülönbözőbb te­rületein.
Alapfokú számítástechnikai tanfolyam indul

A KISZ MÉV Bizottsága Részvételi díj: 4000 fo- 
alapfokú számítástechnikai rjn(a 
tanfolyamot szervez. A tan­
folyam a Siklósi Úti Álta- Jelentkezési lapokkal, to- 
lanos Iskolában, heti két al- .... - . . , ,,
kálómmal — 2—2 óra — vábba bővebb felvilágosi- 
1988. január 25-től május tással az üzemi KlSZ-bizott-
közepéig tart.

Dia-pályázat a Ságvári ban
A Ságvári Endre Művelődési 

Ház fotóköre a közelmúltban 
rendezte meg a vállalat fotó­
kedvelő dolgozói részére meg­
hirdetett színesdia-pályázaton 
résztvevő pályamunkák nyilvá­
nos vetítését és zsűrizését.

A művelődési ház szocialista 
brigádklubja jó miliőt szolgál­
tatott a látványos eseményhez. 
A korábbi évek gyakorlatától 
eltérő módon három kategóriá­
ban versenyeztek a résztvevők. 
A pályázatra beérkezett 16 ne­
vező 270 dlapozitívje komoly 
munkára késztette a zsűrit.

Az útifilmek kategóriájában 
Kovács István (III. sz. bánya­
üzem) „Pirin” cimű sorozatá­
val érdemelte ki az első dijat.

A rövid sorozatok kategóriá­
jában Várhegyi István (Kuta­
tó-fejlesztő üzem) „Szalon sör” 
című munkája végzett az első 
helyen, míg az év legjobb dia- 
pozitívje elmet Svastits Aladár 
(Kutató-fejlesztő üzem) „Feszü­
let”, illetve az év legjobb so­
rozata címet Várhegyi István 
„A szög” cimű színvonalas 
munkája nyerte el.

A nagyarányú nyugdíja­zás, valamint a bányászati keresetkiegészítés bevezeté­se még intenzívebb munká­ra készteti a beiskolázás­sal foglalkozó szerveket.A közeljövőben újból in­dul a bányaipari techni­kum nappali tagozata, azon­ban az onnan kikerülő szakemberek csak hosszú évek múlva állhatnak a termelésbe. Addig is a vál­lalatnak, illetve az üzem­nek magának kell megol­dani a szükséges képzést.Az idei évtől a beiskolá­záskor szerződést kötnek a dolgozóval, valamint azzal is segítik őket, hogy a fel­merülő költségeiket megté­rítik.Az eddigi tapasztalatok szerint a képzések, oktatá­sok, kielégítették az igénye­ket, de a nagyarányú le­morzsolódás miatt intenzí­vebb beiskolázás szükséges.Az üzem által szervezett oktatásokról kikerült szak­emberek megállják a he­lyüket. Ez azt bizonyítja, hogy a képzés megfelelő színvonalú és a dolgozók jól tudják hasznosítani a tanultakat.
Lengyeltóti András

sági titkárok szolgálnak.

Az egyedi diapozltivek közül 
a művelődési ház fotóköre a 
11 legjobb diának a kiállítási 
jogát megvásárolta.

örvendetes volt a megjelen­
tek között új nevekkel is ta­
lálkozni. Közülük különösen 
Pusztai Károly (ÉDU), Kövér 
József és Tóth Tibor (IV. sz. 
bányaüzem), valamint Máté 
Kálmán (Kutató-fejlesztő üzem) 
munkája érdemelnek elisme­
rést. Természetesen a régi fo­
tósok is képviseltették magu­
kat a tőlük megszokott magas 
színvonalon. Közülük legjobban 
a Kutató-mélyfúró üzem csa­
pata (Lendvainé Koleszár Zsu­
zsa, Sámson Margit, Ádám Im­
re és Lendvai László) szerepel­
tek sikeres pályamunkákkal. 
Említést érdemel még Schilling 
József (V. sz. bányaüzem) 
„Bölcső” című igen szép pro­
dukciója.

A nyerteseknek gratulálunk 
és az elmúlt évekhez hasonló­
an jövőre is lelkes fotózásra 
biztatjuk a dlázókat.

S. A.
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Legyen a vendégünk!

Részlet a rajzpályázatról. A gyermekelőadás és közönsége. Sikerember — munka közben.

Feszült arcok a számítógép előtt.

I

Hozzon-e könyvet is a Télapó?

múlt év december 5-én az V. sz. bánya­üzem — volt, jelenlegi, jövendő? — dolgo­zói vették-birtokukba a Ságvári Endre Mű­velődési Ház szinte valamennyi helyiségét. Ezúttal másodszor hívta meg őket az üzemi szb, gyakorla­tilag az egész napra folyamatos programot hirdetve.A délelőtti műsor elsősorban a gyermekek külön­böző igényeit elégítette ki. A kabinetteremben lévő tévében egymást követték a rajzfilmek akkora si­kerrel. hogy a nagy igény miatt — hasonló céllal — egy másik termet is be kellett rendezni. A hi­vatalos program az „Ilyennek látom a bányászt” című gyermekrajz-pályázat megnyitójával, ered­ményhirdetésével kezdődött. A kiállított képek hű tükrét adták a kicsik csodálatos fantáziájának, rajz­kézségének.A megszokott gyermekműsor ezúttal a Szépség és Szörnyeteg című előadás volt, amely az őszinte kö­zönségből vegyes érzelmeket váltott ki. Azaz, akinek nem tetszett, nem bírta végignézni, habozás nélkül kijött a teremből. Mint aztán a nap biztos siker­embere, Télapó várta a gyermeksereget és amíg készlete tartott, kis adjándékcsomagokat osztogatott.Egésznapos látnivalók is voltak. A galériában tűz­zománc-kiállítás, a földszinten pedig könyv- és hanglemezárusítás kötötte le az érdeklődők figyel­mét. Sokkal jobb megvilágítási körülményeket érde­melt volna az az emeleti ásvány, és őslénytárlat, amelyet az üzem öt dolgozójának gyűjteményéből, a Geológia szocialista brigádjának szakemberei ren­deztek nagy tetszést arató, látványos kiállítási anyaggá.A déli ebédszünetben a kabinetteremben a videót számítógépes játékok váltották fel, s ezek a gyere­kek körében a délelőtti rajzfilmekhez hasonló sikert arattak.A délutáni program fő része az „Emlékszel?” című videofilm vetítése volt, amelyben a volt II. sz. bá­nyaüzem régi vezetői, dolgozói beszéltek a kezdeti időkről, munkájukról, személyes élményeikről. Csak sajnálni lehet azt a tényt, hogy a mostaniak közül kevesen nézték végig a film meghitt, családias hangulatú bemutatását, hiszen az elhangzottak sok megszívlelendő' tanulságot, véleményt kínáltak a fia­talabbak számára is.Az üzemi napot a nagyteremben hajnalig tartó vigasság (hivatalosan: családi est) zárta. Az általá­nos műsorrendet (vacsora, zene, tánc, nótaéncklés) ezúttal divat- és társastánc-bemutató tette a jelen­lévők számára változatosabbá, még emlékezetesebbé. Képeink a nonstop rendezvény néhány villanását, eseményét örökítették meg.Az oldalt írta és szerkesztette:Benedek Sándor Fotó: Schilling József

Érdeklődők az ásványkiállítás vitrinje előtt.

Társastánc amatőr kivitelben ...

Emlékszel? Itt élőszóban. Csendes csevegés a családi esten. ... és hivatásos szinten.
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HIREK
DECEMBER utolsó heteiben 

a Szolgáltató üzem párt-, KISZ 
és szakszervezeti bizottsága te­
keversennyel egybekötött aktí­
vakirándulást szervezett Som­
berekre.

*
A SZOLGÁLTATÓ üzem 

KISZ-fiataljai még a tél beáll­
ta előtt társadalmi munkában 
partra tették a mohácsi vízi­
telep stégjét és elvégezték 
szükséges téliesítési munkákat.

*
A SZOLGÁLTATÓ üzem' föld 

alatti szállítás és az öntödei 
üzemegységek dolgozói a röp- 
gyűlések színvonalasabbá téte­
le érdekében magnós rádiót 
kaptak. Ezzel az üzem bekap­
csolhatja a külső területeket is 
a hangoshíradó-hálózatba.

*
A SZOLGÁLTATÓ üzem párt- 

bizottsága megtárgyalta a 
KISZ-fiatalok eszmei, ideoló­
giai nevelésével kapcsolatos 
feladatokat. Állásfoglalás szüle 
tett a KISZ-munka konkrét se­
gítésére. S *

AZ ÉV VÉGÉN a Szolgáltató 
üzem szakszervezeti bizottsága 
18 gyesen. Illetve gyeden lévő 
kismamát látogatott meg. s 
összesen 10 100 forint segélyben 
részesítette őket.

*
SZILVESZTER estéjén a Szol 

gáltató üzem gépkocsiszerelő 
műhelye családos szilveszteri 
mulatságot rendezett a klub­
házban.

*
A NAGY októberi szocialis­

ta forradalom 70. évfordulójá­
ra meghirdetett vállalati mun­
kaversenyben elért eredmé­
nyükért a Szolgáltató üzem 
Zalka Máté, Kandó Kálmán és 
Bikovszkij szocialista brigádjai 
december 10-án munkásgyűlé­
sen vehették át pénzjutalmu­
kat.

*
BRIGADÉRTEKEZLETET tar­

tott a IV. sz. bányaüzemi 34- 
es Váci Mihály szocialista bri­
gád. Nem sikerült a tervezett 
Váci Mihály szocialista brigá­
dok klubját városi, megyei 
szintűre szervezni, ennek rész­
ben a havi 300 forintos klub­
tagsági díj az akadálya. Az ér­
tekezleten úgy döntöttek, hogy 
a IV. sz. bányaüzemi három 
Váci brigáddal közösen meg­
alakítják az üzemi Váci klu­
bot. H. J.-T. J.

II. AranycsákányA III. sz. bányaüzem Lé- nítő taktikázás folyt a 2.— kai János KISZ bizottsága 3. helyezésért a Kocsis— a Mélyszint III. KISZ-alap- Plántek párharcban, szervezettel karöltve már A jó hangulatú verse- második alkalommal ren- nyen fáradságos küzdelem dezte meg az Aranycsákány ben a következő eredmé elnevezésű erőemelő-ver- nyék születtek. Testsúly ki. senyt. December 12-én csa- logrammonkénti bajnokok: ládias hangulatban mérhet- 67 kg-ban: Varga Zoltán ték össze erejüket a fiata- 290 kg; 75 kg-ban: Bistei lók. Szabályismertetés és Attila 374 kg; 82,5 kg-ban: bemelegítés után nagy erő- Kiss Mihály 290 kg; 100 kg- vel vetették magukat a küz- ban: Farkas Gábor 335 kg; delembe az erőtől duzzadó plusz 100 kg-ban: Zsíros versenyzők. A versenyszá- József 535 kg.mok: fekvenyomás, guggo- Az eredmények alapján lás, elemelés gyakorlatok- Zsíros József viselheti az ból álltak, fogásnemenként üzem legerősebb embere három kísérlettel. címet egy évig.A verseny színvonalára A KISZ-bizottság gondol- jellemző, hogy a legnépe- kodik rajta, hogy igény sebb 75 kg-os testsúly kate- esetén vállalati szintűvé góriában már-már súlyeme- bővíti a versenyt, lő versenyeket megszégye- Bisteiné Magda Edit
Taroltak a petöciekDecember kö- M.). A harmadik helyet a zepén befejező- Kutató-mélyfúró együttese dött a Bányász szerezte meg a IV. üzem Kupa vállala- „C” és az V. üzem „A” ti sakkbajnok- csapata előtt.ság. Mind csa- Az őszi fordulók soránpatban, mind egyéniben ki- egyébként sajnos gyakran tűnőén szerepeltek a IV. előfordult, hogy egy-egy sz. bányaüzem versenyzői, csapatot vesztesnek kellett A végeredmény: egyéniben nyilvánítani távolmaradá- 1. Horváth István, 2. Asz- suk miatt, a tavalyi lebo- talos Ferenc, 3.-4. holtver- nyolítósi forma úgy tűnik senyben Sámuel József és nem vált be, így a szerve- Szabó Mátyás. zők várják a versenyzőkMivel a kétfős csapatok javaslatait, milyen rend­versenyét az egyéni ered- szerben induljon az idei mények alapján értékelték, bajnokság.nem meglepő, hogy a IV. Miután az 1988. évi Bá- sz. bányaüzem „B” csapata nyász Kupa január 19-én győzött (Asztalos F., Hor. 16.30 órakor kezdődik, a váth I. összeállításban). Má- résztvevőktől, a csapatveze- sodik a IV. sz. bányaüzem tőktől feltétlen és pontos A” (Sámuel J. és Szabó megjelenést várnak.
Palackba zárt üzenet

HÍREK
Nyugállományba került: Púm 

József külszíni raktáros, Lővei 
János vájár (in. sz. bánya­
üzem) : Pados István energeti­
kus. Schlapp János vájár, Má­
té Sándor mozdonyvezető. Ne­
mes Ferenc villanyszerelő. Fe­
jes Sándor külszíni térmester 
(IV. sz. bányaüzem); Hollós! 
Gyula föld alatti fúrómester, 
Kristen István fenntartó vájár 
(V. sz. bányaüzem); Kreincr 
József lakatos, Barics Gyuláné 
takarítónő, Szűcs Margit labo­
ráns, Molnár Dezső villanysze­
relő, Vörös Sándor lakatos 
(Ércdúsító üzem); Valkai Jó- 
zsefné adminisztrátor, Tarnó- 
czai Mária titkárnő, Szabó Im­
re tudományos főmunkatárs 
(Kutató-mélyfúró üzem); Sza­
bó István portás, Nóglné Mi­
hályi Erzsébet anyagkiadó, 
Solymosi István erőgépszerelő 
(Szolgáltató üzem); Spolarics 
József lakatos, Istenes László 
villanyszerelő, Kiss Mártonná 
laboráns. Nagy Imre portás 
(Kutató-fejlesztő üzem), Szo- 
molányi Gyula műszaki vezér­
igazgató-helyettes, Timár Tibor 
pénzügyi csoportvezető, Kala- 
pis János TÜK-előadó (Köz­
pont).

Nyugállományba került dol­
gozóinknak ezúton is megkö­
szönjük a vállalatunknál vég­
zett eredményes munkájukat, s 
nyugdíjas éveikhez kellemes 
pihenést és jó egészséget kí­
vánunk.

Meghalt: Szakcsi István be­
tanított munkás (Ércdúsító 
üzem).

Kitüntetések
A Szakszervezetek Bara­nya Megyei Tanácsa 1987. december 21-én Kádár Gá­bornak (IV. sz. bányaüzem) és Sebestyén Lászlónak (Anyag- és áruforgalmi fő­osztály) „Testnevelés és Sport” emlékplakettet ado­mányozott.

Staféta 
az Uralig
»

A PMSC—MÉV ter­
mészetbarát szak­
osztály december­
ben megtartotta 
éves értékelő gyű­
lését. Mint sokak 
számára Ismeretes, 
egy éve alakult

meg vállalatunknál a szerve­
zett természetjárás. Az elmúlt 
időszak legfőbb feladata az 
volt, hogy minél többen ismer­
jék meg a szakosztály tévé' 
kenységét. 1987 januártól már 
egész éves túratervből válogat­
hattak a túratársak és ismerő­
seik.

Röviden az eredményekről: 
22 szervezett túrán vett részt 
csoportunk és az egyéni szer­
vezésű túrák száma is eléri a 
20-at, melyet túravezetőink ve­
zettek brigádoknak, iskoláknak, 
KISZ-nek, családoknak. A me­
gyében szervezett valamennyi 
túraversenyen képviseltettük 
magunkat és még „dobogós 
helyezéseink is gyarapodtak. 
Részt vettünk az Országos Bá 
nyász Természetbarát találko 
zón 20 fővel, Zalaegerszegen. 
Ha a túrákon résztvevők meg­
tett kilométereit összeadjuk, 
akkor elértünk volna az Ural 
hegységig, vagy a Perzsa-öböl 
partjáig.

A túráinkon közel 300 fő vett 
részt az év folyamán. Továb­
bi feladataink: az 1988-as év­
ben szervezünk három többna­
pos csillagtúrát, ami azt jelen­
ti, hogy a bázisállomás kör­
nyékét jól körbejárjuk, mégis 
merkediink a táj jellegzetessé­
geivel.

Szeretnénk, ha az 1988-as év­
ben is ilyen szép eredmények­
kel és gazdag élményekkel 
gyarapodnánk. A szakosz­
tály vezetője megköszönte a 
tagság segítségét és a legtöbb 
túrán, illetve versenyen részt­
vevőknek ajándékokat adott 
át. Szakosztályunk nyitott min­
den természetbarát számára és 
szeretettel várjuk új tagok je­
lentkezését. Jelentkezni lehet: 
Rónaky Gizella túrafelelösnél 
a 14-20-as, vagy Kendcrik Mag­
dolna gazdasági felelősnél az 
53-42-es telefonon.

m , PMSC—MÉV vezetőség

Az év végi vendégsereg foga- Jánost legyőzte egy fránya pa- meg. Szerinte ez az alkohol el- 
dására, mint minden család, raíadugó. leni küzdelem egyik válfaja­
mi is alaposan felkészültünk. Ezután a rövid „szertartás” Ezzel azokat veszik célba, akik 
A bevásárlókosárban a sütés,- után végre koccinthattak. Meg- az alkoholt nem mértéktelenül 
hez, főzéshez szükséges alap- lepő módon az első korty után hanem alkalomszerűen és igé- 
anyagok mellett ott lapultak a szinte vezényszóra visszakerül- nyesen fogyasztják.
boros üvegek is. Ilyenkor érez- tek a majdnem teli poharak az Bár én nem vagyok boros, 
zük igazán hátrányát annak, aszúira. Hát már az Egri bi- ezért nem is kóstoltam meg, 
hogy nem vagyunk borosgaz- kavér sem jó nekik? — néz- de enélkül is savanyú lett a 
dák. Nekik ilyenkor nem kell tünk egymásra az anyuval. Egy hangulatom. A családi kassza 
áldozni a drága minőségi bor- szókimondó rokon nem restell- felesleges kiadásoktól lett so­
ra. Mert akármit mégsem rak- te megjegyezni, hogy a felkí- ványabb, ráadásul az ilyen 
hatunk a tisztelt látogatók elé! nált nedű romlott. Erjedt, ece- kampányt neín tartom célra-

S, mint ahogy az lenni szó- tes (zű. Felháborodva ezen, a vezetőnek, 
kott, a poharak feltöltését a többiek is kinyilvánították vé- Üzenet a kereskedelemnek:
dugóhúzás előzte meg. Hát ez leményüket. Egy régi mondás szerint a bor
valahogy nem ment, pedig az — Nem baj, van másik! — a hordóban még él, de palac-
apu minden tudományát és az ütöttem el édesapám zavarát, kozáskor meghal. Ezért a szak­
otthoni flancos dugóhúzót fel- — Hozok egy másikat! A kö- maszeretet külön odafigyelést
használta az ügy érdekében, vetkező palack felnyitása ugyan igényel. A bort nemcsak meg-
Én csak kacagni tudtam, mert semmiféle nehézségbe nem üt- felelően kell készíteni, hanem 
eszembe hunit i nár nannaJ között, csak az üveg tartalma helyesen is kell tárolni. Ügy,eszembe jutott a pár nappal voU éppoly ecetcs és erjedt, hogy a bor ne oxidálódhasson,
azelőtt látott humoros jelenet mint az előző. Ezt a rejtélyt vagyis fektetve!
a tévében, amikor Körmendi az a bizonyos rokon fejtette H. J.

Foka-Móka
A vállalati tömegsport- úszóváltóra és a bekötött- bizottság december 5-én szemes-váltóra. A vegyes-, . „ „ , „_____- váltóban csoportonként 4—rendezte meg a hagyoma- 4 f. yeU a hót. mell.(nyos Fóka-Móka tréfás vi- pillangó, és gyorsúszásban, zivetélkedőjét az üzemi csa- Nyolcadik feladatként kö- palok részére, a Hullámfür- vetkezett a pingponglabdá­dé fedett medencéjében, terelő váltóra. A ki tud melyen 11 csapat jelent többet feladat folytatódott, meg reggel a nevezésnél, de most a hölgytagokon A versenykiírás szerint a- volt a sor. Nekik piros kis 10 fős csapatokban egy-egy négyzeteket kellett gyűjte- gyermeknek és hölgynek ni a medence aljáról. Be- kellett szerepelni, de a fejezésképpen a kötélhúzó legtöbb csapat ezt túltelje- versenyszámra került sor, sítette, s nem volt ritka a majd következett az ered- 15 fős együttes sem a rajt- ményhirdetés.kőnél. Ismételten 1. lett a III.A következő versenyszá- sz. bányaüzem csapata 99 mokban mérték össze ügyes- ponttal. A győztes csapat ségüket a résztvevő csapa- tagjai: Leskovár Gábor és tok: bemelegítésképpen a gyermekei (Kata és Gábor), gyorsváltóra került sor 8 Sütő Tamás, Antal László, fővel, majd következett a Kovács István, a Gajdacsi gumimatracváltó verseny- gyerekek (Gábor és Róbert), szám a teljes csapat rész. . . T . . n. . . .....vételével. Ezután került sor Plantek István, Bistei Atti.

I
 Rejtvényünk vízsz. 1., folytatva függ. 1., 24., 26. és 57. sorá­
ban Gyevi Károly Búék! című verséből idézünk. Megfejtésül 
a verssorokat kérjük beküldeni a szerkesztőség címére 1988, 
január 25-ig. A helyes megfejtők között könyveket sorsolunk 
ki.

Vízszintes: 1. Női név. 20. Ró. 23. Nem15. Késnek van.
Európai nép. 16. Mélyített hang. esik tovább. 27. Háztáji. 29. 
17. Becézett Mihály. 19. Molib- Telek közepe! 30. Párosán te-
dén. 21. I. O. 22. Szomorú. 23 ’ " ........... ~ '
Előtti helyre. 23. Megbízott. 27
Evőeszköz. 28. Félig emel! 29

leír. 32. Igekötő. 33. Elhajító. 
36. K. T. E. 39. Gondoskodó. 
41. Kettő. 43. Tojás — néme- 

Jó előre. 31. Kés tulajdonsága, tül. 40. Nobélium. 49. Hegység 
33. Latin kötőszó. 34. Alatti Marokkóban. 51. Római ötszáz­
helyre. 35. Ébresztőóra. 37. Mint egy. 53. Rénium. 55. Nem mö- 
vízsz. 23. 38. Tagadás. 40. Igé- gé! 61. Rossz bor. 03. Végte- 
nyelte. 42. Személyes névmás, len rész! 64. Kettő. 68. Kiejtett 
44. D. S. 45. Elnök röviden. 47. mássalhangzó. 71. Ezen a he- 
Levegő. 48. Részben elrak! 50. lyen. 73. Dunántúli folyó. 74. 
Alak. 52. Halogén elem. 54. Szégyenits meg. 76. Házhoz 
Tea — németül. 56. Középen tartozhat. 78. Párosán leszúrta! 
beíró! 58. Becézett női név. 59. 80. Számtalan 81. Szófaj. 83. 
J. A. 60. Igekötő. 62. A gépko- Női név. 84. Ételízesítőt. 86. Téli 
esi alkatrésze. 65. -en rag pár- sport. 87. Lám. 88. Lángol. 89. 
ja. 66. Üttal kapcsolatos. 67. Igekötő. 90. K. L.
Labdarúgás eredménye lehet. Juhász Károly
69. Veszprém patakja. 70. Etel- . *
ízesítő. 71. Női név. 72. Próba.
74. A. E. 75. Irányítószáma: Lapunk december elsejei szá-
2947. 77. Lengyel tagadás. 78. mában közölt keresztrejtvény 
Len betűi. 79. Ozmium. 82. E. helyes megfejtése:
E. 84. Fej része. 85. Sürgető 
szócska. 87. Kilátásba helyezte. 
90. Sétány.

Függőleges: 2. Kellemetlen­
ség. 3. Családi név. 4. Izom-

Nincs olyan lángész, aki 
építeni tudná az új életet, 
ha nem tanulta meg az 
építést.

KönyvjuUlomban részesül-
szalagja. 5. V. A. 6. Nióbium. nek: Panka Gyula (Boda, Pe- 
7. Fanyar gyümölcs. 8. Alvás- tőfi S. u. 21., 7672), Pillér li­
kőr jelentkezik. 9. Azonos be- dikó (Pécs, Hajnóczi u, 13/A., 
tűk. 10. Unalmas. 11. Strázsa. 7633), Csik Gyuláné (Pécs Haj- 
12. Kicsinyítő. 13. Régi. 18. dtl Gy. u. 26.).

Tömegsport-naptár ’88
Sportünnepélyek, sportnapok: pés csak tornacipőben március 

Vállalati beszámoló és díjkiosz- 26., Sportcsarnok. FIN Sport­
tó ünnepség január 29., Köz- napok mácrius—április, üzemi 
pont. Asztalitenisz nyílt ver- pályák. Felszabadulási villám- 
seny február 13., Pécs. Magyar tornák (öt sportágban) április, 
Ifjúság Kupa megyei döntő üzemi pályák. MÉV—Szovjet 
március 12.—13., Komló. Belé- nagykövetség sportnapja má­

jus, üzemi pályák. MÉV júniá-

A családi vetélkedőn résztvevő Anyagosztály csapata látható a képen. Komáromi István felvételevolecz Lajos, Pál István, a 3. helyen végzett Szolgál- Farkas Gábor és Burai lm- tató üzem (öntöde) csapata 72 pontot gyűjtött össze.Franyó József8—8 fővel a léggömbváltó- la és gyermekei (Attila és re ra, melegítős váltóra, rák- Szabolcs), Pados Imre, Zsi- A 2. ÉDÜ csapata 88, míg

lis június 11., Égertető. Bá­
nyásznapi villámtornák au­
gusztus-szeptember, PMSC- 
pálya, Ságvári. Olimpiai vetél­
kedő október, Központ. Szo­
cialista brigádok, munkakollek­
tívák vetélkedője október. 
Sportcsarnok. KI a legerős- 
sebb november, munkásszálló. 
Asztalitenisz nyílt verseny no­
vember 19., Pécs. Fóka-Móka 
december, Hullámfürdő.

Teljesítménypróbák: Olimpiai 
ötpróba tavaszi túra március
24., Mecsek. Olimpiai ötpróba 
tavaszi kerékpártúra május 8., 
Pécs. Olimpiai ötpróba futás 
május 28., Orfű. Olimpiai öt­
próba Balaton-átúszás július 
16.—17., Balaton. Olimpiai öt- 
próba futás szeptember 24., Or­
fű. Olimpiai ötpróba kerék­
pár október 8., Pécs. Olimpiai 
ötpróba őszi túra november 6,, 
Mecsek.

SZMT Kupa labdajátékok és 
tenisz április—október, Pécs. 
SZMT Kupa teke április 9., 
Pécs. SZMT Kupa kerékpár 
április 23., Pécs. SZMT Kupa 
túraverseny május 14., Mecsek. 
SZMT Kupa futás június 4., 
Pécs. SZMT Kupa horgászat 
Július 2., Orfű. SZMT Kupa 
úszás július 2„ Orfű. SZMT 
Kupa lövészet szeptember 17., 
Pécs. SZMT Kupa tenisz döntő 
szeptember 24., Jégpálya. SZMT 
Kupa labdajáték döntő októ­
ber 1., Pécs. Baranyai triatlon 
augusztus 6., Orfű.

Futó-kocogó rendezvények: 
Express Kupa február 27., Har­
kány. Népszava futás június
4., Pécs. Lakóterületi kocogás 
június, Pécs. Trapp-nap szep­
tember, Pécs. Konzum futás 
október, Pécs.


